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ORANI  ile TOTAL  PROTEİN  ve  GLİKOJEN  MİKTARI ÜZERİNE 
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           Yıl: 2008, Sayfa: 75 
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            Prof.Dr. Mehmet BAŞHAN 
            Doç.Dr. Bedii CİCİK 
            Yrd.Doç.Dr. Mehmet SULANÇ 
             Yrd.Doç.Dr. Pınar ÖZALP    
       
  
 Yapılan çalışmada kontrol besinindeki lipit, aminoasit, tuz karışımı, sükroz 
ve RNA’nın besindeki miktarının %50 arttırılması, azaltılması veya tamamen 
çıkartılmasıyla elde edilen besinlerin,  P. turionellae'nın eşey oranı ile glikojen 
(yaşam süresi sonunda dişi başına düşen total glikojen) ve protein (yaşam süresi 
sonunda dişi başına düşen total protein) miktarına olan etkileri araştırıldı. Meridik 
besinin lipit karışımı içermemesi ergin çıkış oranına önemli bir etkide 
bulunmamasına rağmen lipit miktarının azaltılması veya arttırılması dişi ve erkek 
çıkışlarını önemli düzeyde etkilemiştir. 
  Kontrol besindeki aminoasit karışımının %50 arttırılması veya tamamen 
besinden çıkartılması, toplam ergin çıkışını kontrole göre önemli düzeyde 
azaltmıştır. Maksimum ergin çıkışı böceklerin besindeki amino asitin 1.5 g olduğu 
besinle beslenmesi durumunda  %85.18 olarak gerçekleşmiştir.  
 Sükroz içermeyen besinle beslenen P. turionellae bireyleri sadece 7 gün 
yaşamışlardır. Besinindeki sükroz miktarının azaltılması veya arttırılması toplam 
ergin ve dişi birey çıkışını önemli ölçüde etkileyerek kontrole göre arttırmıştır.  
 Denenen tuz karışımı oranlarından hiçbiri toplam ergin birey çıkışını 
kontrole göre negatif yönde etkilememiştir. Deneyde kullanılan bazı meridik 
besinler eşey oranını arttırırken glikojen miktarını düşürmüştür. Glikojen miktarı ve 
dişi çıkışları arasında negatif bir ilişki tespit edilmiştir. Denenen tuz, lipit karışımı ve 
RNA oranlarından hiç biri toplam protein miktarına negatif bir etkide bulunmamıştır 
 

 
Anahtar Kelimeler: Pimpla turionellae, Eşey oranı, Glikojen ve Protein  
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In the study, the effects of the diets which was prepared by increasing and 
decreasing with a ratio of 50% or completely omitting lipid, amino acid, salt 
mixture, sucrose and RNA in the control diet on the level of glycogen (total 
glycogen of the female in the life span) and protein (total protein of the female in the 
life span) with sex ratio of P.turionellae have been investigated. 
Although the meridic diet containing any lipid mixture didn’t have a significant 
effect on the ratio of adult emergence, increasing and decreasing amount of lipid 
significantly affected male and female emergence  

Increasing the amino acid with a ratio of 50% or omitted it in control diet 
decreased the total adult ratios when compared with control diet. The maximum total 
adult emergence in this group occurred as 85.18% when the insects fed synthetic diet 
contains 1.5g. amino acid mixture. 
The insects lived only 7 days without sucrose, increasing and decreasing the amount 
of sucrose in control diet affected total female and male emergence positively 
according to control diet. None of the tested salt mixture any significant affects the 
total adult emergence negatively. 

 One main findings of this study is that the some meridic diet did increase the 
P. turionellae’s sex ratio whereas reduce its glycogen amount. We indicated that 
there was a negative relationship between female emergence and glycogen level. 
None of the tested salt, lipid mixture and RNA concentrations did not negative affect 
on the total protein level. 
 
 
Key Words: Pimpla turionellae, Sex ratio, Glycogen ve Protein 
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1. GİRİŞ 

 

Zararlı böcekleri ortadan kaldırmak için kullanılan kimyasal mücadelenin 

günümüzde artarak ve bilinçsizce yapılıyor olması biyolojik dengenin bozulmasına 

neden olmaktadır. Bunun sunucunda ekosistem için zararlı bireylerin yanında faydalı 

bireyler de yok edilmektedir. Doğal çevrenin korunmasında, zararlı böceklerin 

doğadaki mevcut doğal düşmanları  yardımıyla ekonomik zarar düzeyinin altında 

tutması işlemi olan biyolojik kontrol önemli bir rol oynar. Bu amaçla kullanılan 

kontrol ajanlarının yüksek kalitede ve yeterli sayıda üretilmesi ile ilgili çalışmalar, 

biyolojik mücadelenin en önemli özelliğini oluşturmaktadır (Singh, 1977). 

  Biyolojik mücadele programlarında, tür çeşitliliğinin fazla olması ve kolayca 

kültüre alınabilmesi, hymenopter ordosuna ait birçok parazitoidin laboratuar 

şartlarında yetiştirilmesine olan ilgiyi giderek artırmıştır. Bu tür böceklerle yapılacak 

olan mücadelelerde beklenen sonuçların elde edilmesi için öncelikle bu tür parazitik 

böceklerin laboratuarda kültüre alınarak besinsel gereksinimlerinin araştırılması ve 

buna bağlı olarak da üreme performansı, yumurta verimi ve eşey oranlarının 

araştırılması gibi çalışmalara son derece gereksinim vardır. Örneğin birçok 

lepidopter az da olsa coleopter ve hatta hymenopter türünü parazitleme yeteneği olan 

Pimpla turionellae L.’nın (Thompson, 1957) herhangi bir konağa gereksinim 

duymadan metabolik ve fizyolojik gereksinimlerini larval ve ergin evrede 

karşılayabilen kimyasal yapısı bilinen sentetik besinlerin geliştirilmiş olması 

(Yazgan, 1981; Emre, 1988) önemli bir adımdır. Diğer taraftan biyolojik kontrol 

programlarında kullanılabilirliği olan parazitik hymenopter türlerinin kitle halinde 

üretilmesinde özenle dikkat edilmesi gereken konulardan birinin de maksimum 

sayıda verimli dişi bireylerin elde edilmesini sağlayacak tekniklerin geliştirilmesi 

olduğu da unutulmamalıdır.  

Böcekler de diğer canlı grupları gibi büyüme, gelişme ve üreme faaliyetlerini 

devam ettirmek için protein, karbonhidrat ve lipit gibi temel besin maddelerine 

gereksinim duymaktadırlar ve bunları doğal yaşamlarında çeşitli kaynaklardan yeterli 

ölçülerde karşılamaktadırlar (House, 1962, 1972, 1974; Dadd, 1973; Jacob ve 
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Morugan, 1989; Tsiropoulos, 1992; Thompson ve Hagen, 1999). Duyulan 

gereksinimler böcek türleri arasında farklılıklar göstermekle beraber, aynı böceğin 

gelişim evreleri arasında da büyük farklılıklar gösterebilmektedir. Diğer taraftan 

larval veya ergin evredeki birçok metabolik ve fizyolojik gereksinimlerini 

karşılamada yumurta veya larval evrede depoladıkları besin rezervlerini de 

kullanabilmektedirler ve bu rezervler kısa yaşam süresine sahip bireylerde büyük 

ölçüde yeterli olabilmektedir (Trager, 1953; House, 1977; Dadd, 1985; Emre ve 

Yazgan, 1990; Özalp ve Emre, 1992; Thompson, 1999; Thompson ve Hagen, 1999). 

Yaşam süresi uzun olan birçok hymenopter parazitoid ergin evrede yaşama ve üreme 

faaliyetlerini devam ettirebilmesi için protein, lipit, vitamin ve karbonhidrat gibi 

besin maddelerini dışarıdan alma gereksinimi duymaktadırlar ve bu tür maddeler 

büyük ölçüde bitki öz suyu, polen ve konak hemolenfinden karşılanmaktadır. 

Böceklerin büyüme ve gelişmeleri için protein sentezinde gerekli olan amino 

asitler, bu özelliklerinin yanında sinirsel iletimde, fosfolipitlerin sentezinde, enerji 

üretiminde ve morfogenetik işlemlerde önemli bir biyolojik role de sahiptir (Chen, 

1985). Birçok araştırıcı parazitoidlerin laboratuar şartlarında üretimi için amino 

asitlere gereksinim duyulduğunu belirtmiştir (Thompson, 1976a,b, 1979a,b, 1983b; 

Vinson, 1994; Nettles, 1986a,b, 1987; Hu ve ark., 1998). Bu bakımdan proteinlerin 

besinsel değeri içerdiği nicel ve nitel amino asit içeriğine bağlı olarak büyük bir 

değişiklik göstermektedir ve farklı oranlardaki amino asitlerin  böceklerin  gelişimi 

üzerine olan etkileri birçok araştırıcı tarafından ayrıntılı bir şekilde incelenmiştir 

(Friend ve ark., 1957; Tsiropoulos, 1977, 1978, 1980, 1983; Ferro ve Zucoloto, 1990; 

Cangussu ve Zucoloto, 1997; Zografou ve ark., 1998;  Chang, 2004). 

Birçok böcekte eşeysel olgunluğa ulaşma ve yumurta üretimi için lipitlere 

gereksinim duyulduğu bilinmektedir (Vanderzant ve Richardson, 1964; Candy ve 

Kilby, 1975). Gereksinim duyulan bu besin bileşenini besin yoluyla alabildikleri gibi 

vücutta depo edilmiş protein ve karbonhidrat kaynaklarından da sentezleyebilirler 

(Werren, 1987). Son yıllarda yapılan çalışmalarla, doymuş ve doymamış yağ 

asitlerinin yanında böceklerin sentezleyemedikleri ileri sürülen bazı aşırı doymamış 

yağ asitlerini de sentezleyebildikleri ortaya çıkartılmıştır (Stanley Samuelson ve ark., 

1986; Jurenka ve ark., 1987; Başhan ve Çelik, 1995; Başhan, 1996).  
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Birçok parazitoid türü karbonhidrat bakımından zengin besinlerle 

beslenmekte ve bu besin kaynağını doğada nektar, polen ve bitki özsularından 

sağlayabilmektedir. (Idoine ve Ferro, 1988; Jervis ve ark., 1993; Idris ve Grafius, 

1995, 1997; Jacob ve Evans, 2004). Yüksek enerji kaynağı olan bu besin bileşeninin 

parazitoidlerin ömür uzunluğu ve üreme performansına olumlu yönde etkide 

bulunduğu da bilinmektedir (Jervis ve ark., 1996; Jacob ve Evans, 1998; Dyer ve 

Landis, 1996). Genel olarak böcekler ana karbohidrat kaynağı olarak glukoz, fruktoz 

ve sükrozu kullanırlarsa da bazı türlerin trehaloz ve melezitoz gibi karbohidratları da 

kullanabilme özellikleri (Baker ve Baker, 1983; Sasaki ve ark., 1990; Hendrix ve 

ark., 1992) besin kaynağının çeşitliliğini ortaya koyması bakımından dikkat 

çekicidir.   

İnorganik tuzların böcekler üzerine olan etkilerinin incelendiği çalışmalar 

diğer besin maddelerinin etkilerinin araştırıldığı çalışmalara göre oldukça azdır 

(House, 1974; Dadd, 1985). Bununla birlikte tuzların parazitik hymenopterlerde 

üreme faaliyetlerinde önemli rol oynadığı bilinmektedir (Nettles ve ark., 1982; 

Morrison ve ark., 1983; Emre ve Yazgan, 1990). İnorganik tuz olarak sadece 

potasyum katyonu içeren bir besinde beslenen Exeristes comstockii (Cress.) ergin 

dişilerinde yumurta veriminin azalması (Bracken, 1969), buna karşın P. turionellae 

ergin dişilerinde besininin tuz içermemesinin yumurta üretimine önemli sayılabilecek 

bir etkide bulunmaması (Emre ve Yazgan, 1990) gereksinimin türler arasında 

farklılık gösterebileceğini ortaya koyan örneklerdir.   

 West ve ark., (2002), eşey oranını dişi veya erkek bireylerin bulunduğu 

populasyondaki ortaya çıkma yoğunluğunun veya seviyesinin belirtilmesi olarak 

tanımlamışlardır. Endoparazitik hymenopter türlerinde populasyonun devamlılığı, 

dişi böcek tarafından konağa bırakılan yumurtalardan bir tanesinin erginleşmesiyle 

mümkün olmaktadır. Bu bakımdan biyolojik kontrol programlarında kullanılabilirliği 

olan bu türlerinin kitle halinde üretilmesinde üzerinde önemle durulması gereken 

konulardan biri de, verimli dişi bireylerin maksimum sayıda üretilmesini sağlamaktır. 

Diğer taraftan biyolojik kontrol uygulamalarında, zararlı tür populasyonlarının kabul 

edilebilir düzeylerde tutulması gerekliliğinden dolayı, yeterli sayıda biyolojik kontrol 

ajanının zararlı türlerin bulunduğu alana bırakılması gerekmektedir. Bu durumdan 
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dolayı başarılı ve etkili kitlesel üretim sisteminde böceğin eşey oranının ve yumurta 

sayısının çok büyük önemi vardır (Orr ve Boethel, 1990; Ramadan ve ark., 1995; 

Hentz ve ark., 1998) ve bu konudaki çalışmalarda büyük ölçüde başarıya ulaşılmıştır 

(Charnov, 1982; Werren, 1987; Godfray and Werren, 1996; West ve ark., 2002). 

Parazitoid hymenopter dişilerinin sahip oldukları haplo-diploid eşey belirleme 

özellikleri sayesinde yumurtaya sperm girişini kontrol ederek eşeyi 

belirleyebildiklerinden (Flanders, 1956) eşey oranı çalışmaları için ideal 

organizmalardır (Charnov, 1982; Goodfray, 1994). Eşey oranı, konağın büyüklüğü, 

sperm morfolojisi, çiftleşme sıklığı, sıcaklık, fotoperiyot (Wilkes, 1964; Hoelscher 

ve Vinson, 1971; Sandland, 1979; Kfir ve Luck, 1979; Allen ve ark., 1994;  Kazmer 

ve Luck, 1995) ve bununla birlikte kalitatif ve kantitatif besinsel gereksinimler  gibi 

faktörler  tarafından etkilenebilmektedir (Hagley ve Barber, 1992;  Coskun ve ark., 

2005). Kitlesel üretilmesi planlanan böcek türlerine uygun besinlerin ve ortamların 

sağlanması eşey oranının istenilen düzeyde tutulmasının yanında optimum döl verimi 

için de önemlidir (Etzel ve Legner, 1999). Birçok böcek türünde ergin dişi bireylerin 

çiftleşmesinde besin bileşiminin önemli olması (Aluja et al., 2001; Chang, 2004), 

yetersiz beslenme sonucu erkek Anabrus siplex’in çiftleşme aktivitesinde bir 

düşmenin gözlenmesi (Gwynne, 1993), düşük protein karışımları ile beslenen 

Requena verticalis’in spermataforlarında azalma tespit edilmiş olması (Schatral, 

1993), Itoplectic conquisitor’da meridik besinin amino asit içeriğinin arttırılmasıyla 

erkek birey çıkışının artması (Yazgan, 1972) konu ile ilgili dikkat çekici örneklerden 

bazılarıdır. Diğer taraftan alınan besinin nicel ve nitel bileşimine bağlı olarak 

depoladıkları glikojen ve proteinin de yumurta sayısını, çıkış oranını ve ergin 

döneme geçiş süresi gibi birçok parametreyi etkilediği birçok araştırıcı tarafından 

belirtilmiştir (Dadd, 1985; Zucoloto, 1988; Ferro ve Zucoloto, 1990; Cangussu ve 

Zucoloto, 1995, 1997). 

Bu bilgiler ışığında laboratuar şartlarında biyolojik mücadelede kullanılacak 

olan böcek türlerinden maksimum dişi birey elde etmek için yeni besinler ve 

tekniklere gereksinim duyulduğu anlaşılmaktadır. Bu açıdan sunulan çalışmada 

kimyasal yapısı bilinen sentetik besinin bileşenlerinin oranlarında yapılan 

değişikliklerin Pimpla turionellae L. (Hymenoptera: Ichneumonidae) nın eşey 



1. GİRİŞ                                                                                           Mustafa COŞKUN 
 

5 
 

oranına, ergin dişi bireylerin sentezledikleri total protein ve glikojen miktarı üzerine 

olan etkileri araştırılmıştır. 
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2. ÖNCEKİ ÇALIŞMALAR 

 

Jervis ve Kidd (1986), yaptıkları çalışmada 140 hymenopter parazitoidin 

beslenme davranışlarını incelemiş ve konak beslenmesinin yumurta üretimi açısından 

önemli olduğu sonucuna varmışlardır. 

Vet ve Dickie (1992), böceklerde yumurta üretimi ve eşey oranının, konağın 

büyüklüğü ve beslenme faktörleri ile ilişkili olduğunu göstermiş; aynı zamanda 

davranışların da üreme başarısı üzerinde etkili olduğunu belirtmişlerdir.  

Otronen (1995), Scathophaga stercoraria erginlerinde, besin, yaş ve 

çiftleşmeye bağlı olarak lipit, fruktoz ve glikojen rezervlerinde meydana gelen 

değişiklikleri incelemiştir. Besin çeşidi ve yaşa bağlı olarak glikojen miktarında 

değişiklik olduğunu saptamış ve ayrıca çiftleşebilen bireylerdeki glikojen 

rezervlerinin çiftleşemeyen bireylere göre önemli miktarda fazla olduğunu 

bildirmiştir. 

Özalp ve Emre (1998), kontrol olarak kullanılan sükroz hariç, değişik 

sınıflara ait toplam 22 karbonhidratın P. turionellae ergin dişilerinde total glikojen ve 

protein miktarına etkilerinin incelendiği çalışmada, denenen karbonhidratlardan 

hiçbirinin total glikojen miktarını kontrol grubuna göre arttırmadığını, total protein 

miktarının ise ksiloz ile artarken glikoz kullanıldığında azaldığını belirtmişlerdir. 

Zografou ve ark. (1998), yaptıkları çalışmada Bactrocera oleae’nın besininde 

bulunan amino asitlerin yerine farklı konsantrasyonlardaki bu amino asitlerin 

anologları denenmiş, bu maddelerin besindeki konsantrasyonların artmasına ve 

azaltılmasına bağlı olarak hiçbirinin ömür uzunluğunu ve yumurta sayılarını 

arttırmadığını ifade etmişlerdir. 

Naksathit ve ark. (1999), ergin dişi Aedes aegypti bireylerini %0, 5, 10, 15 ve 

20 lik sükroz çözeltilerinde 4, 12, 24, 48 ve 72 saatlik periyotlarda beslemiş ve bu 

süreler sonucunda böceklerdeki total glikojen, lipit ve şeker miktarlarını 

ölçmüşlerdir. Yapılan çalışmada büyük bireylerdeki glikojen sentezinin küçük 

bireylere oranla daha fazla olduğu ve glikojen miktarlarındaki artışın %20 sükroz 

çözeltisine kadar kademeli olarak devam ettiğini belirtmişlerdir. 
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Şeker ve Yanıkoğlu (1999), yaptıkları çalışmada biyolojik mücadele ajanı 

olarak kullanılan P. turionellae ergin dişilerindeki açlık, beslenme, yaşlılık ve 

parazitlemenin glikojen seviyelerine etkileri araştırılmıştır. Glikojen seviyesinin 

beslenmeye bağlı olarak artığı, açlık, yaşlanma ve parazitleme durumunda ise 

azaldığı araştırıcılar tarafından ortaya konmuştur. Ayrıca glikojen seviyesi ve 

parazitiod tarafından konağa bırakılan yumurta sayısı arasında doğru orantılı bir 

ilişki olduğu belirlenmiştir. 

Ueno (1999), doğal ve laboratuvar ortamında bulunan Pimpla parnarae çıkış 

oranına farklı büyüklüklerdeki konakların herhangi bir etkisinin olmadığını 

belirtmiştir. Konak olarak kullanılan Galleria mellonella pupalarının büyümesi erkek 

birey çıkış oranını düşürmüştür. Çalışmada eşey oranındaki farlılıkların diploid birey 

sayısına, çiftleşme oranına, uygun konak kullanılmasına ve beslenme şartlarına bağlı 

olabileceğini belirtilmiştir.  

Blossey ve ark. (2000), Hylobius transversovittatus için hazırlanan besine ek 

olarak vitamin, tuz, su ve antibiyotik ekleyerek farklı yarı sentetik besinler elde 

edilmiştir. Araştırıcı tarafından farklı sıcaklıklarda verilen tuz karışımının ergin 

çıkışını etkilediği belirtilirken, sadece tuz oranlarında değişmeye bağlı ergin çıkış 

oranlarında bir değişiklik olmadığı belirtilmiştir. Diğer besin bileşenlerinin ise ergin 

çıkış oranını etkilediği önemle vurgulanmıştır. 

Ferkovich ve ark. (2000), Diapetimorpha introita larval besinine aynı böcek 

türü için konak olarak kullanılan Spodoptera frigiperda’dan elde edilen lipit 

eklenmiş ve böceğin gelişimine bakılmıştır. Taze lipit eklenmesine bağlı olarak 

gelişimin sentetik besinden daha hızlı olduğu belirtilmiştir. Ergin çıkışına herhangi 

bir etkinin olmadığı belirtilen çalışmada, arakidonik asit, oleik asit, linolenik ve 

linoleik gibi bazı yağ asitlerinin ticari formlarının besine eklenmesi durumunda bile 

ergin çıkışı olumlu bir yönde etkilenmediği araştırıcılar tarafından belirtilmiştir. 

Chang ve ark. (2001), Ceratitis capitata bireylerinin meridik besinle 

beslenmesi sırasında ergin çıkış oranlarına tuz karışımının ve ribonükleik asitin 

besinden tamamen çıkartılmasının herhangi bir etkisinin olmadığını belirtmişlerdir. 

Yapılan çalışmada besinden 10 vitamin ve kolesterolün çıkartılması ergin çıkışını 
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olumsuz yönde etkilediği, bununla birlikte 10 temel amino asidin besinden tamamen 

çıkartılmasında ergin çıkışının olmadığı vurgulanmıştır. 

Harvey ve ark. (2001), parazitoid bir böcek türü olan Venturia canescens’ın 

hiç besin almadan, %50 bal ve hemolenf ile 24 ve 48 saatte bir beslenmeleri sonucu 

çıkış oranlarında ve ömür uzunluklarında, her gün düzenli bir şekilde beslenen 

böceklere oranla belirgin bir azalmanın olduğunu belirtmiştir. Yapılan çalışmada 

yetersiz beslenen böceklerdeki çıkış oranlarında 10. günden sonra belirgin düşüşler 

olduğu vurgulanırken, her gün düzenli bir şekilde beslenen böceklerde ergin çıkışları 

25 günlük bir periyota dağıldığı belirtilmiştir. 

Hu ve ark. (2001), Edovum puttleri‘nin larva besinindeki amino asit ve 

karbonhidratların larva gelişimine etkilerinin araştırıldığı çalışmada, besindeki amino 

asit karışımının ve karbonhidrat kaynağı olarak kullanılan şekerlerlerin oranının %1 

den %3 çıkartılmasının larva gelişimini hızlandırdığını belirtmişlerdir. Besindeki 

amino asit oranın %3’e çıkartılması üçünce evreye geçen larva oranını %18 den 

%51,1’e ulaştırmıştır. Aynı zamanda larva ağırlığında amino asit artışına paralel 

olarak bir artış söz konusudur. 

Consoli ve Vinson (2002), Solenopsis invicta’nın ergin ve pupa evresindeki 

amino asit ile total protein ve karbonhidrat  konsantrasyonlarının araştırıldığı 

çalışmada her iki eşey arasında total protein ve karbonhidrat oranlarının farklı olduğu 

belirtilmiştir. Dişi bireydeki total karbonhidrat miktarı %19,6 iken bu oran erkek 

bireyde %7,66 olarak bildirilmiştir. Benzer durumların total protein oranlarında 

görüldüğü belirtilmiştir. 

Romies ve Wackers (2002), farklı amino asit ve karbonhidratların ergin Pieris 

brassicae‘nın ömür uzunluğu ve yumurta sayısına olan etkileri araştırılmıştır. Sukroz 

ve glikoz böceğin ömür uzunluğunu arttırmıştır. Amino asitlerin tek başına ömür 

uzunluğuna bir etkisi olmaz iken temel amino asitlerin sükroz ile birlikte verildiğinde 

ömür uzunluğunda önemli bir artış olduğu gözlenmiştir.  Yumurta sayısına sükrozun 

bir etkisi bulunmaz iken sükroz ve amino asit karışımının birlikte verilmesinin 

yumurta sayısını arttırdığı çalışmada vurgulanmıştır. 
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Damiens ve ark. (2003), Hymenoptera ordosuna ait Dinarmus basalis’in 

yaşlanmaya bağlı olarak eşey oranlarında bir farklılık olmadığını belirtmişlerdir. 

Yapılan çalışmada 21 ve 115 günlük bireylerdeki dişi çıkışları sırasıyla 0.61 ve 0.65 

düzeyindedir. Söz konusu günlerdeki ergin çıkış oranları ise 40.1 ve 12.8 olarak 

gerçekleşmiştir. Dişi ve erkek birey çıkışlarında bir farklılık olmaması sperm 

kalitesinin ve canlılığının yaşlanmaya bağlı olarak değişmemesi ile 

ilişkilendirilmiştir. 

Mangan (2003), tarafından yapılan çalışmada Anastrepha ludens ergin 

bireylerinin farklı şeker ve protein içerikli besinlerle beslenmesi sonucu çiftleşme 

sıklığına ve yumurta sayısına bakılmıştır. Dişi bireylerin yüksek içerikli protein ve 

şeker içeren her iki besinle birden beslenmesi sonucu çiftleşme aktivitelerinde gözle 

görülür bir artışın olduğu, erkek bireylerin sadece şekerli veya her iki besinle birlikte 

beslenmesi çiftleşme aktivitesini değiştirmediği belirtilmiştir. Yumurta sayılarında da 

her iki besin ile beslendiklerinde bir artışın gözlenmediği ifade edilmiştir. 

Chang (2004), tarafından yapılan çalışmada temel ve temel olmayan amino 

asitlerin teker teker veya gruplar halinde Ceratitis capitata larva ve erginleri için 

hazırlanan besinden çıkartılması sonucu; ergin çıkış oranının glisin içermeyen 

besinde önemli bir şekilde düştüğü, alanin, aspartik asit, sistein, glutamik asit, prolin 

serin ve tirozine ek olarak besinden glisin’nin çıkartılmasının da larval gelişimi 

geciktirdiği belirtilmiştir. 

Konno (2004), Oxya yezoensis Shiraki kazein, tuz karışımı, vitamin karışımı, 

sükroz, su, agar ve farklı pirinç yapraklarından oluşan üç farklı sentetik besinle 

beslenmiş ve taze pirinç yapraklarıyla ve sentetik besinle beslenen çekirgelerin ergin 

çıkışlarında herhangi bir fark gözlenmemiştir. Ergin çıkış oranları %45–46,7 arasında 

olduğu araştırıcı tarafından belirtilmiştir.  

Mitsunaga ve ark. (2004), Cotesia plutellae’yı sadece su, %20 sükroz, %50 

bal veya besin olmayan ortamlarda yetiştirmişlerdir. Sükroz miktarındaki azalmaya 

bağlı olarak ömür uzunluğunda ve parazitleme yeteneklerinde belirgin bir azalmanın 

olduğu, parazitleme için verilen konak sayısının arttırılmasına rağmen çıkış 

oranlarında sadece %20 sükroz ve %50 bal çözeltisi ile beslenen böceklerde bir 

artışın olduğu belirtilmiştir. 
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Pandey ve ark. (2004), yapılan çalışmada endoparazitoid bir tür olan 

Campoletis chloridea populasyonundaki dişi bireylerin artmasının erkek birey çıkış 

oranını arttırdığını, aynı zamanda ortamdaki erkek bireylerin artışının da yine erkek 

birey çıkış oranında belirgin bir artışa neden olduğunu belirtmektedir. Ayrıca yapılan 

çalışmada dişi bireylerin biyolojik mücadelede daha önemli olduğu vurgulamış ve 

çalışmanın erkek birey artışı ile birlikte diğer çevresel faktörler ile birlikte 

değerlendirilmesi gerektiği üzerinde durulmuştur. 

Coşkun ve ark. (2005), ergin P. turionellae sentetik besinine ilave edilen 

%0.0010, %0.0015 ve %0.0020 oranlarındaki E vitamini oranlarından maksimum 

dişi birey çıkışı için besinin % 0.0015 oranında E vitamini içermesi gerektiğini 

bildirmişlerdir. Yüzde 0.0015 oranındaki E vitamini, dişi birey çıkışını böceğin 

yumurta bırakma periyodu süresine yayarak arttırmış, maksimum dişi birey çıkışı bu 

oranda % 65,63 düzeyinde gerçekleşmiştir. Toplam ergin çıkış oranlarına denenen 

hiç bir konsantrasyon pozitif yönde bir etkide bulunmamıştır.  

Coskun ve ark. (2005), P. turionollae ergin dişilerini %50 lik bal çözeltisi ve 

farklı sentetik besin ile beslemiş bu besinlerin yumurta üretimi ve açılımı, eşey oranı, 

glikojen ve protein içerikleri üzerine olan etkilerini araştırmışlardır. 

Gündüz ve Gülel (2005), G. mellonella ve Ephestia kuehniella (Zell.) 

üzerinde yetiştirilen Bracon hebetor Say. dişilerinin verimliliğinin ergin hayatın ilk 

beş günü süresince önemli ölçüde değişmediğini ancak daha sonra önemli ölçüde 

azaldığını gözlemişlerdir. 

Hausmann ve ark. (2005), Cotesia glomerata’nın ömür uzunluğu üzerine 11 

farklı şekerin etkileri araştırılmıştır. Mono, di ve polisakkarit türevi olan şekerlerden, 

glikoz, sükroz ve melezitoz ile beslendiğinde ömür uzunluğunda belirgin bir artışın 

görüldüğü, trehaloz ve ramnozun alınımına bağlı olarak ömür uzunluğunda herhangi 

bir değişimin olmadığı ifade edilmiştir.  

Chen ve Fadamiro (2006), farklı şekerlerin Pseudacteon tricuspis bireylerinin 

ömür uzunluğu, besindeki şekerlerin alınımı ve glikojen miktarı üzerine yapılan 

çalışmada, sükroz ve trehalozun ömür uzunluğunu sırasıyla 2,6 ve 2,8 gün uzattığı 

belirtilmiştir. Aynı çalışmada sükroz ve trehalozun konsantrasyon artışına bağlı 
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olarak böceklerin büyüklüklerinde ve glikojen miktarlarında belirgin bir artışın 

olduğu, şekerin alınımı ve depolanması ile böcek büyüklüğüne bağlı olarak arttığı 

bildirilmiştir. 
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3. MATERYAL VE METOT 

 

3. 1. Stok Kültürün Devamlılığı, Beslenmesi ve Deney Böceklerinin Elde 

Edilmesi 

 

Besin bileşenlerinin farklı oranlarının P. turionellae erginlerinin eşey oranı ile 

sentezledikleri protein ve glikojen miktarına etkilerinin araştırıldığı sunulan 

çalışmada kullanılan deney böceklerinin stok kültürünün devamlılığı, böceklerin 

%50±5 bağıl nem içeren 24±2oC sıcaklıkta ve 12 saat aydınlık fotoperiyodu 

uygulanan laboratuar koşullarında %50 bal çözeltisi ve Galleria mellonella 

hemolenfi ile beslenmeleriyle sağlanmıştır. Deneylerde kullanılan P. turionellae 

erginleri, stok kültür böceklerinin G. mellonella pupalarını parazitlemesi sonucu elde 

edilen parazitlenmiş pupaların aynı laboratuar koşullarında açılmalarıyla elde 

edilmiştir. Deney böceklerinin elde edilmesi, beslenmesi, laboratuar koşullarının 

belirlenmesi sırasında Emre (1988) tarafından belirlenen yöntem ve teknikler 

kullanılmıştır. 

 

3.2. Deney Besinlerinin Hazırlanması 

 

Çalışmada kimyasal yapısı bilinen meridik besin (Emre, 1988) kontrol besini 

olarak kullanıldı. Bu besini oluşturan amino asit, lipit, inorganik tuz karışımları, 

sükroz ve RNA gibi besin bileşenlerinin kontrol besindeki oranları %50 arttırılarak, 

%50 azaltılarak ve tamamen çıkartılarak her bir besin grubu için üç farklı besin 

hazırlandı. Hazırlanan bu besinlerle deney böcekleri beslendi.  

 

3.2.1. Kontrol Besinin Hazırlanması 

 

Deneylerde kontrol besini olarak kullanılan kimyasal yapısı bilinen sentetik 

besinin bileşimi Çizelge 3.1 de verilmiştir. 
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Çizelge 3.1 Kontrol besininin bileşimi (Emre, 1988). 
 

Besin Bileşeni 
 mg/100 ml 

besin 
  

 Besin Bileşeni 
 mg/100 ml 

besin 
L-Amino asit karışımı 3000.00   Suda çözünen vitamin karışımı  284.38 

Alanin 210.00 Askorbik asit 10.6105 
Arjinin-HCl 150.00 Biotin 0.0379 
Aspartik asit 195.00 Ca-Pantotenat  2.8042 
Fenilalanin 165.00 Folik asit 0.1137 
Glisin 192.00 Inositol 17.0526 
Glutamik asit 315.00 Kolin klorür 246.3158 
Hidroksipirolin 57.00 Nikotinik asit 5.6842 
Histidin 120.00 Pridoksin -HCl 0.2842 
Izolösin 156.00 Riboflavin 1.3263 
Lizin 159.00 Tiamin-HCl 0.1516 
Lösin 231.00   
Metionin  90.00 İnorganik tuz karşımı 75.00 
Prolin 246.00 CaCl2 3.6684 
Serin 195.00 CuSO4 5H2O 0.6721 
Sistein 39.00 CoCl3 6H2O 0.5798 
Tirozin 120.00 FeCl3 6H20 2.1583 
Treonin 165.00 K2HPO4 45.0129 
Triptofan 60.00 MgSO4 7H2O 15.7853 
Valin 135.00 MnSO4 H2O 6.2201 
  Na2HPO4 12H2O 0.0479 

Lipit karışımı 540.96 ZnCl2 0.8552 
Kolesterol 138.8430   
Linoleik asit 8.0331 Ribonükleik asit 75.00 
Linolenik asit 25.5537 Sükroz 14000.00 
Oleik asit 10.5950 2N KOH 280.00 
Palmitik asit 0.6777 2N K2HPO4* 14.03 
Stearik asit 0.2314 Saf su  100 ml oluncaya kadar 
Tween 80 357.0248   

*:  Vitamin karışımı çözeltisine ilave edilmiştir. 
 

Çizelge 3.1 de verilen kimyasal yapısı belirli besini hazırlamada, önce besin 

bileşenlerinden L-amino asit karışımı, lipit karışımı, inorganik tuz karışımı ve 

vitamin karışımı çözeltileri stok çözelti ve karışımlar halinde hazırlandı. Bu stok 

karışım ve çözeltilerin hazırlanmasında aşağıdaki yöntemler uygulandı.  

Amino Asit Karışımı: Nicel ve nitel bileşimi G. mellonella hemolenfi amino asit 

bileşimine dayanan bu karışım 100 gramlık stok halinde hazırlandı. Bu karışımda 

bulunan amino asitler gram olarak şu şekildedir. Alanin 7.0; arjinin-HCl 5.0; aspartik 

asit 6.5; fenilalanin 5.5; glisin 6.4;glutamik asit 10.5; hidroksiprolin 1.9; histidin 4.0; 

izolösin 5.2; lizin 5.3; lösin 7.7; metionin 3.0 prolin 8.2; serin 6.5; sistein 1.3; tirozin 

4.0; treonin 5.5; triptofan 2.0; valin 4.5. Belirtilen miktarlarda alınan amino asitler bir 
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porselen havan içinde ezilerek toz haline getirildi ve bu suretle karışımın homojen bir 

yapı kazanması sağlandı. Karışım ağzı sıkı bir şekilde kapanan renkli bir şişeye 

konularak saklandı. Yüz mililitrelik besine bu karışımdan 3,0 g katıldı. 

Lipit Karışımı: Karışımda bulunan yağ asitleri ve kolesterol miktarı gram olarak şu 

şekildedir: Kolesterol 0.8400, linolenik asit 0.1546, linoleik asit 0.0486, oleik asit 

0.0641, palmitik asit 0.0041, stearik asit 0.0014. Yağ asitleri ve kolesterol bir 

homojenizatör tüpüne kondu ve üzerine 2.16 g Tween 80 ve 32.00 ml sıcak su 

konulduktan sonra UltraTurrax T25 marka homojenizatörde 22.000 devir/dakikada 5 

dakika süreyle karıştırıldı. Elde edilen karışım bir erlenmayere konuldu ve ağzı 

sıkıca kapatılarak -18oC de kullanılıncaya kadar saklandı. Lipit karışımı kontrol 

besine katılmadan önce 40oC deki su banyosuna kondu ve tekrar sıvı hale gelmesi 

sağlandı. Karışım daha sonra manyetik karıştırıcıda iki dakika süreyle karıştırılarak 

homojenliği sağlandı. 100 ml besine bu emülsiyondan 6 ml ilave edildi. 

Suda Çözünen Vitamin Karışımı Çözeltisi: Stok suda çözünen vitamin karışımı 

çözeltisi gram olarak şu vitaminleri içermektedir: Askorbik asit 0.1120, biotin 

0.0004, Ca–pantotenat 0.0296, folik asit 0.0012, inozitol 0.1800, kolin klorür 2.6000, 

nikotinik asit 0.0600, pridoksin–HCl 0.0030, riboflavin 0.0140, tiamin-HCl 0.0016. 

Belirtilen miktarlarda tartılan vitaminler bir erlenmayer içine konuldu ve üzerine 

90.00 ml saf su konularak manyetik karıştırıcıda karıştırılarak çözünmeleri sağlandı. 

Suda çözünen vitaminleri içeren bu çözeltiye daha sonra 0.850 ml 2N K2HPO4
 ilave 

edilerek çözeltinin pH sının 6.5 olması sağlandı. Hazırlanan stok çözelti 

kullanılıncaya kadar -18oC de saklandı. Çözelti kontrol besine katılmadan önce oda 

sıcaklığına gelmesi sağlandı ve manyetik karıştırıcıda tekrar karıştırıldıktan sonra 

100 ml besine 9 ml ilave edildi. 

İnorganik tuz karışımı: Bu karışımı hazırlamak için 0.8580 g CaCl2, 0.1572 g 

CuSO4.5H2O, 0.1356 g CoCl3.6H2O, 0.5048 g FeCl3.6H2O, 10.5280 g K2HPO4, 

1.4548 g Na2HPO4.12H2O, 3.6920 g MgSO4.7H2O, 0.0112 g MnSO4.H2O ve 0.2000 

g ZnCl2 bir beher içine kondu ve üzerine 100 ml sıcak su ilave edilerek tuzların 

çözülmeleri sağlandı. Daha sonra bu çözelti 150oC deki etüvde karışımın ağırlığı 

sabit oluncaya kadar bekletildi. Bu süre sonunda suyundan tamamen arınan tuz 

karışımı daha sonra bir porselen havana konularak dövüldü ve karışımın homojenliği 
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sağlandı. Elde edilen stok karışım, ağzı sıkı bir şekilde kapanan renkli bir şişeye 

kondu ve kullanılıncaya kadar nem içermeyen bir ortamda saklandı. 100 ml’lik 

besine bu tuz karışımından 0.075 g katıldı. 

Kontrol besinin hazırlanması: İlk olarak çizelge 3.1 de belirtilen 

miktarlardaki L-amino asit karışımı, inorganik tuz karışımı, RNA ve sükroz bir 

behere konuldu ve üzerine toplam su miktarının yarısı kadar 80oC de saf su 

eklenmesi ile bu maddelerin çözünmesi sağlandı. Çözelti soğuduktan sonra üzerine 

lipit karışımı, vitamin karışımı ve pH’yı 6.5’e ayarlamak için 2N KOH ilave edildi. 

Bu işlemler sonunda elde edilen çözeltinin hacmi, saf su ilave edilerek 100 

mililitreye tamamlandı. Böylece deneyde kullanılacak kontrol besini hazırlandı. Bu 

besin bir erlenmayer içerisinde ağzı sıkıca kapatılarak kullanılıncaya kadar 4oC de 

muhafaza edildi. 

 

3.2.2. Deney Besinlerinin Hazırlanması 
 

Deneylerde kullanılmak üzere kontrol besini dışında, kontrol besinindeki her 

bir besin bileşeni için bu besindeki miktarının %50 arttırılması, azaltılması veya 

tamamen çıkartılmasıyla elde edilen toplam dört farklı besin hazırlandı. Bu amaçla 

hazırlanan besinlerde g/100 ml besin cinsinden amino asit karışımı 0.0, 1.5, 3.0 

(kontrol) ve 4.5; lipit karışımı 0.00, 0.27, 0.54 (kontrol) ve 0.81; tuz karışımı 0.0000, 

0.0375, 0.0750 (kontrol) ve 0.1125; sükroz 0.0, 7.0, 14.0 (kontrol) ve 21.0 ve RNA 

0.0000, 0.0375, 0.0750 (kontrol) ve 0.1125 dir. Deneylerde bu şekilde hazırlanan 

toplam yirmi farklı besin kullanılmıştır.   

   

3.3 Deney Böceklerinin Beslenmesi 

 

 Deneylerde pupalardan yeni çıkmış, besin almamış P. turionellae bireyleri 

kullanıldı. Her besinin her tekrarında 10 dişi ve 5 erkek birey alınarak etrafı telle 

çevrili 25x25x25 cm boyutundaki kafeslere konuldu. Böceklerin beslenmesi, 3x3 cm 

boyutundaki alüminyum kâğıt parçaları üzerine eşit miktarlarda damlatılan besinlerin 

böceklere verilmesi ile sağlandı. Deney kafeslerine konan besin 1 saat süre ile 
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tutuldu ve bu işlem deney periyodu sonuna kadar her gün aynı saatte tekrarlandı. 

Deney böceklerinin dışkıları ile kirlenen beherler, mikroorganizmaların üremesini 

engellemek amacıyla her gün temizlendi.  

 

3.4. Verilerin Elde Edilmesi ve Değerlendirilmesi 

 

Farklı besin bileşenlerinin P. turionellae'nın eşey oranı ile glikojen (yaşam 

süresi sonunda dişi başına düşen total glikojen) ve protein (yaşam süresi sonunda dişi 

başına düşen total protein) miktarına olan etkilerinin araştırılması için aşağıda 

belirtilen çalışmalar yapıldı. 

 

3.4.1. Eşey Oranına Etkinin Saptanması 

 

Besin bileşenlerinin değişik oranlarının P. turionellae'nın eşey oranına 

etkisinin araştırıldığı bu deney serisinde parazitleme işlemi, böceklerin deney 

kafeslere alınmasını takip eden 10. günden itibaren yapılmaya başlandı ve her üç 

günde bir bu işlem tekrar edilerek 34. güne kadar devam edildi. 

Parazitleme işlemi sırasında G. mellonella pupaları, deney böceklerinin 

yumurtalarını bırakmalarını sağlamak fakat bu pupaların hemolenfiyle 

beslenmelerini önlemek amacıyla iki kat kafes teli ile sarıldı. Tel kafesler 2.5 cm2 

alana sahip iki kafes teli parçasının ortasına G. mellonella pupasının kolayca 

yerleştirildiği bir bombenin yapılması ile meydana getirildi. Parazitleme işlemi 

sırasında bu bombeye bir pupa yerleştirildi ve açık olan alt kısım alüminyum kağıt ile 

kapatıldı. Böylece dişi böceklerin ovipozitörlerini kullanarak yumurtalarını pupanın 

içine bırakması sağlanırken pupanın dış etkilerden zarar görmesi de engellenmiş 

oldu. 

Her bir deney serisinin her tekrarında P. turionellae dişilerinin yumurtalarını 

bırakması için 10 adet tel kafesle çevrilmiş G. mellonella pupası 1 saat süreyle deney 

kafeslerinde bırakıldı Her yumurta bırakma işlemi sonunda kafeslerden alınan 

pupalar tel kafeslerden çıkartıldıktan sonra ağzı tülbentle sıkıca kapatılmış ayrı ayrı 

plastik kaplara kondu. Deneylerin yapıldığı laboratuar koşullarında bekletilen 
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parazitlenmiş pupalardan çıkan erkek ve dişi bireyler tespit edilerek parazitlenmenin 

yapıldığı gündeki veriler olarak kaydedildi.  

Her bir parazitlemedeki ergin birey çıkış oranı, çıkan toplam birey sayısının 

parazitlenmek için kafeslere bırakılan pupa sayısına oranının, erkek ve dişi çıkış 

oranları ise çıkan toplam ergin sayısına göre erkek veya dişi sayısının oranının 

hesaplanmasıyla tespit edildi.  

 

3.4.2. Glikojen ve Protein Tespiti 

 

3.4.2.1. İlk İşlemler 

  

 Deney periyodunun sonunda 5 adet dişi birey kafeslerden alınarak ağırlıkları 

tespit edildi ve daha sonra içinde soğuk 5 ml %10 luk trikloroasetik asit (TCA) 

bulunan ağzı kapaklı tüp içine konularak özütlerin hazırlanmasına kadar 4oC de 

saklandı.  

 

3.4.2.2. Protein ve Glikojen Miktarının Tespiti İçin Gerekli Çözeltilerin 

Hazırlanması 

 

Protein özütlerinin okunması sırasında kullanılan Kantitatif Biüret çözeltisini 

hazırlamak için 3 gr. CuSO4.5H2O alındı ve bunun üzerine 9 gr. C4H4KNaO6.4H2O 

(sodyum potasyum tartarat) ilave edilerek 500 ml 0.2 N NaOH içinde çözündü. 

Maddelerin iyice çözünmeleri sağlandıktan sonra çözeltiye 5 gr. KI ilave edilerek 

çözünmesi sağlandı ve çözelti daha sonra 0.2 N NaOH ile 1 lt ye tamamlandı 

(Plummer, 1971). 

Glikojen özütlerinin okunması sırasında kullanılan Antron çözeltisi ise 2 gr 

antronun %0.2 lik H2SO4 ile 1 lt ye tamamlanmasıyla elde edildi (Plummer, 1971). 

 

 

3.4.2.3. Glikojen Özütlerinin Hazırlanması 



3. MATERYAL VE METOT                                                          Mustafa COŞKUN 

 18

 

 P. turionellae örneklerinden glikojen özütlerinin hazırlanması için Roe ve 

ark. (1961) tarafından geliştirilen yöntem kullanıldı. Deney periyodu sonunda yaş 

ağırlıkları alınan ve daha sonra 4oC de TCA içerisinde tüplerde bekletilen böcekler 

Ultra Turrax T25 marka homojenizatör ile 24.000 devir/dakika da 5 dakika süreyle 

homojenize edildi. Elde edilen homojenat santrifüj tüplerine aktarılarak 3500 

devir/dakika da 15 dakika süreyle santrifüj edildi. Santrifüj sonunda süpernatant 

kısım başka iki tüpe aktarılarak glikojenin çöktürülmesi için üzerlerine çözeltinin iki 

katı kadar %96 lık etil alkol ilave edildi. (santrifüj türünde kalan prespitant kısım 

üzerine 5 ml soğuk TCA ilave edilerek protein özütlemesi yapılıncaya kadar 4oC de 

buzdolabında saklandı). Alkol eklenmiş çözeltilerdeki glikojenin çöktürülmesini 

kolaylaştırmak için tüpler 37oC’lik ısıda etüvde bir gece bekletildi. Bu süre sonunda 

tüpler 3500 devir/dakikada 30 dakika tekrar santrifüj edildi ve süpernatant kısım 

atıldı. Daha sonra tüpler 37oC’deki etüve konularak içerisindeki alkolün tamamen 

buharlaşması sağlandı. Elde edilen glikojen özütleri 4oC de glikojen miktarı tayinleri 

yapılıncaya kadar saklandı. 

 

3.4.2.4. Protein Özütlerinin Hazırlanması 

 

 Glikojen özütlemesi sırasında elde edilen ve %10 luk TCA içerisinde 

saklanan protein içerikli tüpler 3500 devir/dakikada 15 dakika süre ile santrifüj edildi 

ve süpernatant kısım dikkatli bir şekilde tüpten uzaklaştırıldı. Daha sonra tüpteki 

prespitant üzerine 5 ml %96 lık etil alkol eklenerek tekrar 3500 devir/dakikada 10 

dakika santrifüj edildi. Aynı işlem protein özütleri içerisindeki lipitlerin 

uzaklaştırılması için 3 kez tekrar edildi. Bu işlemler sonunda elde edilen protein 

içerikli çökelti 37oC ye ayarlı etüvde alkol tamamen uzaklaşıncaya kadar bekletildi. 

Alkolü uzaklaştırılan çökelti daha sonra ince bir spatül yardımıyla tüp içerisinde 

dövülerek toz haline getirildi ve spektrofotometrik yöntemler uygulanıncaya kadar 

4oC de saklandı. 
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3.4.2.5. Total Glikojen Miktarının Saptanması 

 

 Glikojen miktar tayininde “Antron Testi” yöntemi uygulandı (Plummer, 

1971). Örneklerin miktar tayinine geçmeden önce glikojen standartları hazırlandı. Bu 

amaç için önce mililitresi 0.1 g saf glikojen (Sigma G-8751) içeren bir stok çözelti 

hazırlandı ve bundan seyreltme yöntemi ile 0.001, 0.003, 0.004, 0.005, 0.010, 0.025, 

0.050 ve 0.100 mg/ml glikojen standardı çözeltileri elde edildi. Bu glikojen standardı 

serisine antron testi uygulandı ve örneklerin ışık absorbsiyon değerleri 620 nm dalga 

boyundaki spektrofotometrede okundu ve verilerden      

    y = 4.472x + 0.058    

regresyon doğrusu elde edildi. 

 Örneklerden elde edilen glikojen miktarının belirlenmesinde ise özütlenen 

glikojen 5 ml saf suda çözüldü. Bu çözeltiden tüpe 1 ml alındı ve üzerine 4 ml taze 

antron çözeltisi ilave edildikten sonra 10 dakika etüvde bekletildi. Süre sonunda 

örnekler 3500 devir/dakikada 5 dakika süreyle santrifüj edilerek tüp içeriğinde 

partikül kalmaması sağlandı. Daha sonra örneklerin ışık absorbsiyon değerleri 

spektrofotometrede 620 nm dalga boyunda okundu. Elde edilen absorbsiyon 

değerleri regresyon denkleminde yerine konularak örneğin 1 ml içindeki glikojen 

miktarı mg cinsinden elde edildi. Bu değer özütlerin seyreltme oranı olan 5 ile 

çarpılarak bir serinin bir tekrarındaki böceklere ait toplam glikojen miktarı elde 

edildi. Daha sonra bu değer o serideki böcek sayısına bölünerek dişi ve erkek birey 

başına düşen glikojen miktarı saptandı. Yaş ağırlığa göre böcek başına düşen 

glikojen oranı ise birey başına düşen glikojen miktarının 100 ile çarpımının birey 

başına düşen yaş ağırlığa bölünmesiyle elde edildi. 
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 3.4.2.6. Total Protein Miktarının Saptanması 

 

 Protein miktar tayininde “Kantitatif Biüret Testi” (Plummer, 1971) yöntemi 

uygulandı. Örneklerdeki total protein miktarının tayinine geçmeden önce glikojen 

tayininde olduğu gibi standart çözeltiler hazırlandı. Bunun için önce 100 ml si 1 gr 

albümin (Sigma; A-2153) içeren bir stok çözelti hazırlandı ve bu çözeltiden 

seyreltme yöntemi ile 0.01, 0.05, 0.10, 0.50, 1.00, 2.00, 4.00, 6.00, 8.00 ve 10.00 

mg/ml albümin içeren standart çözeltiler elde edildi. Her bir standart çözeltiye 

Kantitatif Biüret Testi uygulandı ve spektrofotometrede 540 nm de ışık absorbsiyon 

değerleri okundu ve verilerden  

y = 0,0626x + 0,0239 

 regresyon doğrusu elde edildi. 

 Örneklerin protein miktarı tayininde ise protein içerikli özütlerin üzerine 2 ml 

saf su ilave edilerek çözünmeleri sağlandı. Bu çözeltiye 3 ml Kantitatif Biüret 

çözeltisi ilave edildi ve karışım etüvde 37oC de 15 dakika bekletildi. Daha sonra 

örnekler 3500 devir/dakikada 5 dakika santrifüj edilerek partiküllerinden arındırıldı 

ve süpernatant kısım spektrofotometre küvetlerine aktarılarak 540 nm dalga boyuna 

ayarlanmış spektrofotometrede okundu. Elde edilen ışık absorbsiyon değeri 

regresyon doğrusu denkleminde yerine konularak bir deney serisinin bir tekrarındaki 

böceklerin toplam protein miktarı elde edildi. Bu değer dişi ve erkek böcek sayısına 

bölünerek birey başına düşen protein miktarı saptandı. Yaş ağırlığa göre birey başına 

düşen protein oranı ise birey başına düşen protein miktarının 100 ile çarpımının yaş 

ağırlığa bölünmesiyle elde edildi. 

 

 3.4.3. Verilerin Değerlendirilmesi 

 

Deneyler değişik zamanlarda üçer kez tekrar edildi. Bir deney serisinde elde 

edilen veriler kontrol besini ile ve kendi aralarında günlere göre karşılaştırılmak 

suretiyle değerlendirildi. Verilerin karşılaştırılmasında varyans analiz yöntemi, 
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ortalamalar arası farkın önem kontrolünde ise Student Newman Keul’s (SNK) testi 

bilgisayarda SPSS 12.0 istatistik veri paketi kullanılarak uygulandı. Ortalamalar arası 

fark 0.05 olasılık seviyesinde F değerinden büyük olduğunda önemli kabul edildi. 
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4. BULGULAR 

 Besindeki farklı lipit oranlarının P. turionellae'nın eşey oranına etkileri 

Çizelge 4.1 ve Şekil 4.1 de gösterilmiştir. 

 

Çizelge 4.1. P. turionellae'nın eşey oranına lipit karışımı oranlarının etkisi 

 Ergin Çıkışı (%) 
Lipit  Toplam Dişi Erkek 

(g/100 ml)  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  * ( xs   X ± )  * 
0.00  70.00 ± 1.70 ab 65.59 ± 0.08 a 34.41 ± 0.08 a 
0.27  65.92 ± 3.03 b 62.83 ± 1.61 a 37.17 ± 1.61 a 
0.54 **  76.66 ± 1.28 a 57.34 ± 0.77 b 42.66 ± 0.77 b 
0.81  71.11 ± 1.70 ab 78.01 ± 0.24 c 21.99 ± 0.24 c 

* : SNK: Aynı sütunda aynı harfi içeren veriler arasında P<0.05 düzeyinde istatistik ayırım yoktur. 
xs   X ±  : Aritmetik ortalama ± Standart hata 

** : Kontrol  

 

P. turionellae ergin bireyleri için hazırlanan meridik besinin lipit karışımı 

içermemesi ergin çıkış oranına önemli bir etkide bulunmamıştır. Kontrol besininin 

içerdiği lipit miktarının %50 azaltılması (0.27 g/100 ml besin), ergin çıkış oranının 

%65.92 olarak gerçekleşmesine neden olmuştur. Söz konusu besinde kontrole göre 

ergin çıkışlarında önemli bir düşme gözlenmiştir. Kontrol besinindeki lipit miktarının 

%50 arttırılması (0.81 g/100 ml besin) da ergin çıkışında önemli bir etkide 

bulunmamıştır. Maksimum ergin çıkışı %76.66 ile kontrol besinde gerçekleşmiştir 

(Çizelge 4.1). 

Lipit miktarının azaltılması veya arttırılması dişi ve erkek çıkışlarını önemli 

düzeyde etkilemiştir. Besindeki lipit karışımında yapılan değişiklikler dişi birey 

çıkışını kontrole göre önemli düzeyde arttırırken, erkek birey çıkışını azaltmıştır. En 

düşük dişi çıkışı kontrol besinde %57.34 olarak gerçekleşmiştir. En yüksek dişi çıkışı 

kontrol besinindeki lipit miktarının %50 oranında arttırıldığı besinde %78.01 olarak 

tespit edilmiştir. 
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Şekil 4.1. P. turionellae'nın eşey oranına lipit karışımı  

oranlarının etkisi. 
 
 
Sentetik besindeki farklı lipit oranlarının (0.00, 0.27, 0.54 ve 0.81 g/100 ml 

besin) P. turionellae'nın eşey oranına günlere göre etkileri Çizelge 4.2 ve Şekil 4.2 

de sunulmuştur. 

Farklı lipit oranları içeren besinlerden elde edilen verilerin değerlendirilmesi, 

10., 16., 22. ve 28. günlerde toplam ergin çıkışlarına denenen lipit oranlarından 

hiçbirinin etkili olmadığını göstermiştir. Lipit miktarının kontrole göre arttırılması 

veya azaltılması 19., 31. ve 34. günlerde ki ergin çıkış oranlarını kontrole göre 

önemli düzeyde düşürmüştür. Ergin çıkışı, 13. günde lipit miktarının besinden 

tamamen çıkartılması ve %50 azaltılması ile denenen diğer besinlere göre negatif 

yönde etkilenerek düşüş göstermiştir.  

Denenen tüm besinlerde ergin çıkışının maksimum olduğu günler 22.-25. 

günler arası olduğu görülmüştür. Besinin 0.81 g lipit karışımı içermesi durumunda 

25. günde %90.00 oranında ergin birey çıkışı gözlenirken denenen diğer besinlerde 

maksimum ergin çıkışının 22. günde olduğu Çizelge 4.2 de açıkça görülmektedir. 

Ergin birey çıkışının minimum düzeyde olduğu gün ise kontrol besini dışında 

denenen diğer besinlerde 34. günde elde edilmiştir. Adı geçen günde en düşük değer 

%30.00 ile besinin 0.81 g lipit karışımı içerdiği besinden elde edilmiştir (Çizelge 

4.2). 
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Çizelge 4.2. P. turionellae'nın eşey oranına lipit karışımı oranlarının günlere göre 
etkileri 

 TOPLAM (%) 
  Lipit (g/100 ml) 
  0.54 (Kontrol)  0.00  0.27  0.81 

Gün  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  * 
10  66.67 ± 3.33 c     x  70.00 ± 5.77 abc x  66.66 ± 6.66 ab x  80.00 ± 5.77 ab x 
13  73.33 ± 3.33 abc x  56.66 ± 3.33 cd   y  60.00 ± 5.77 ab y  76.66 ± 3.33 ab x 
16  63.33 ± 3.33 bc   x  63.33 ± 3.33 bcd x  63.33 ± 6.66 ab x  66.67 ± 3.33 b   x 
19  86.66 ± 3.33 a     x  76.67 ± 3.33 abc y  53.33 ± 3.33 b   z  70.00 ± 5.77 ab y 
22  86.67 ± 6.66 a     x  93.33 ± 3.33 a    x  83.33 ± 3.33 a   x  83.33 ± 6.66 ab x 
25  80.00 ± 0.00 ab  xy  83.33 ± 6.66 ab  xy  70.00 ± 5.77 ab y  90.00 ± 0.00 a   x 
28  73.33 ± 3.33 abc x  73.33 ± 6.67 abc x  76.66 ± 3.33 ab x  76.66 ± 3.33 ab x 
31  86.67 ± 3.33 a     x  70.00 ± 5.77 abc y  66.66 ± 3.33 ab y  66.66 ± 3.33 b   y 
34  73.33 ± 3.33 abc x  43.33 ± 8.81 d     y  53.33 ± 8.81 b   y  30.00 ± 5.77 c   y 

 DİŞİ (%) 
  Lipit (g/100 ml) 
  0.54 (Kontrol)  0.00  0.27  0.81 

Gün  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  * 
10  72.62 ± 1.19 a   y  71.03 ± 2.41 a y    59.72 ± 5.00 b   z  87.36 ± 0.92 a x 
13  72.62 ± 1.19 a   y  64.44 ± 2.22 a z  83.01 ± 1.65 a   x  73.81 ± 1.19 b y 
16  71.03 ± 2.41 a   x  73.81 ± 4.95 a x  79.04 ± 4.14 a   x  84.91 ± 0.79 a x 
19  61.67 ± 0.83 b   t  72.62 ± 1.19 a z  81.11 ± 1.11 a   y  85.51 ± 1.20 a x 
22  64.16 ± 3.00 ab y  71.48 ± 3.29 a y    63.89 ± 1.39 b   y  87.83 ± 1.06 a x 
25  66.66 ± 4.16 ab x  75.66 ± 2.11 a x  79.96 ± 6.66 a   x  81.48 ± 3.70 a x 
28  33.13 ± 2.57 c   z  63.89 ± 1.39 a y  69.64 ± 3.71 ab y  86.90 ± 0.59 a x 
31  42.33 ± 1.29 d   y  66.86 ± 2.57 a x  24.60 ± 3.96 c   z  69.84 ± 1.58 b x  
34  31.74 ± 1.58 c   xy  30.55 ± 2.77 b xy  24.52 ± 2.48 c   y  44.43 ± 5.55 c x 

 ERKEK (%) 
  Lipit (g/100 ml) 
  0.54 (Kontrol)  0.00  0.27  0.81 

Gün  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  * 
10  27.38 ± 1.19 a   y  28.97 ± 2.41 a y  40.28 ± 5.00 b   z  12.64 ± 0.92 a x  
13  27.38 ± 1.19 a   y  35.56 ± 2.22 a z  16.99 ± 1.65 a   x  26.19 ± 1.19 b y 
16  28.96 ± 2.41 a   x  26.19 ± 4.95 a x  20.96 ± 4.14 a   x  15.09 ± 0.79 a x 
19  38.33 ± 0.83 b   t  27.38 ± 1.19 a z  18.89 ± 1.11 a   y  14.49 ± 1.20 a x 
22  35.83 ± 3.00 ab y  28.52 ± 3.29 a y  36.11 ± 1.39 b   y  12.17 ± 1.06 a x 
25  33.33 ± 4.16 ab x  24.34 ± 2.11 a x  20.04 ± 6.66 a   x  18.52 ± 3.70 a x 
28  66.86 ± 2.57 c   z  36.11 ± 1.39 a y  30.36 ± 3.71 ab y  13.10 ± 0.59 a x 
31  57.57 ± 1.29 d   y  33.14 ± 2.57 a x  75.40 ± 3.96 c   z  30.16 ± 1.58 b x 
34  42.66 ± 1.58 c   xy  69.45 ± 2.77 b xy  75.48 ± 2.48 c   y  55.56 ± 5.55 c x  

* : SNK: a, b, c, d harfleri günleri; x, y, z, t harfleri lipit oranları arasındaki ayırımı belirlemek amacıyla 
kullanılmıştır. Aynı harfi içeren veriler arasında P<0.05 düzeyinde istatistik ayırım yoktur. 

xs   X ±  : Aritmetik ortalama ± Standart hata 
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Şekil 4.2. P. turionellae’nın eşey oranına lipit karışımı 
oranlarının günlere göre etkisi.  
(A: Toplam, B: Dişi, C: Erkek)  
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Besindeki lipit miktarlarına bağlı olarak erkek ve dişi birey çıkışlarının günlere göre 

verileri de Çizelge 4.2 ve Şekil 4.2 de gösterilmiştir. Denenen günlerden 16. ve 25. 

günlerde tüm besinler dişi birey çıkışına önemli bir etkide bulunmamış, diğer günler 

ise değişik şekillerde etkilemiştir. Dişi birey çıkışını 10. ve 22. günlerde 0.81 g lipit 

karışımı içeren besin, 31. günde 0.00 g ve 0.81 g lipit karışımı içeren besinler, 13. 

günde 0,27 g lipit karışımı içeren besin ve 19. ve 28. günlerde de denenen tüm 

besinler kontrol besinine göre önemli derecede arttırmıştır. Bu artış 28. günde 0.81 g 

lipit karışımı içeren besinde yaklaşık %162 gibi bir değerde gerçekleşmiştir. 

 Dişi birey çıkışının minimum olduğu günler 0.00 g lipit karışımı içeren 

besinde 34. günde, 0.27 g lipit karışımı içeren besinde 31. ve 34. günlerde, kontrol 

besininde 28., 31. ve 34. günlerde ve 0.81 g lipit karışımı içeren besinde ise 34. 

günde gerçekleşmiştir. Elde edilen verilerden özellikle 0.27 g lipit karışımı içeren 

besinden elde edilenler denenen diğer besinlere göre en düşük düzeyde olmuştur 

(Çizelge 4.2). 

 Denenen her bir besin kendi arasında değerlendirildiğinde toplam ergin 

çıkışının kontrol besinde 19.-28. günler arasında maksimum düzeyde olduğu, ancak 

ergin çıkışının önemli ölçüde etkilenmeyerek 34. güne kadar devam ettiği 

görülmüştür. Besinin lipit içermemesi durumunda en yüksek ergin birey çıkışı 

%93.33 ile 22. günde elde edilmiştir. Bu besinde ergin birey çıkışı 34. günde önemli 

düzeyde etkilenerek %43.33 gibi bir değere düşmüştür. Besindeki lipit karışımı 

miktarının kontrole oranla %50 azaltılması, ergin çıkış oranını fazla etkilememekle 

beraber sadece en yüksek değerin elde edildiği 22 gün ile 19 ve 34. günler arasında 

önemli bir fark gözlenmiştir. Bu besindeki en yüksek çıkış oranı %83.33 ile 22. 

günde gerçekleşmiştir. Lipit miktarının kontrole oranla %50 arttırılması durumunda 

en yüksek ergin birey çıkış oranı 25. günde %90.00, en düşük oran ise 34. günde 

%30.00 olarak gerçekleşmiştir. 

Ergin dişi birey çıkışına denenen besinlerin günlere göre etkilerinin 

değerlendirmesinden elde edilen veriler, kontrol besinde 28, 31 ve 34. günlerde dişi 

çıkış oranlarında diğer günlere göre belirgin bir düşmenin söz konusu olduğunu 

açıkça göstermektedir (Çizelge 4.2). Sözü edilen besinde maksimum dişi çıkışı 
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%72.61 ile 10. ve 13. günlerde gözlenmiştir. Böceklerin lipit içermeyen besinle 

beslenmesi durumunda en düşük dişi çıkışı %30.55 ile 34. günde gerçekleşmiştir. 

Denenen diğer günler dişi birey çıkışına önemli bir etkide bulunmamıştır. Lipit 

miktarının kontrol besinine göre % 50 azaltılması ile günlere göre elde edilen veriler 

inişli çıkışlı bir durum göstermekle birlikte 31 ve 34. günlerde dişi çıkışlarında 

sırasıyla %24.60 ve %24.52 değerleri elde edilmiş olup bu değerler söz konusu 

orandaki en düşük dişi çıkış oranlarıdır. Denenen besinde maksimum dişi çıkışı 

%83.01 ile 13. günde elde edilmiş bunu %81.11 ile 19. gün izlemiştir. Besindeki lipit 

miktarının kontrole oranla %50 artması durumunda da en düşük dişi birey çıkışı 34. 

günde gerçekleşmiştir. Onüçüncü, 31 ve 34. günler dışında elde edilen dişi çıkış 

oranlarında bir fark olmamakla birlikte bu günler dışında dişi çıkış oranının %80 in 

üstünde olduğu gözlenmiştir (Çizelge 4.2). 

P. turionellae’nın eşey oranına farklı amin asit karışımı oranlarının (0.0, 1.5, 

3.0 (kontrol) ve 4.5 g/100 ml besin) etkileri Çizelge 4.3 ve Şekil 4.3 de sunulmuştur. 

 

Çizelge 4.3. P. turionellae'nın eşey oranına amino asit karışımı oranlarının etkisi 

Amino  Ergin Çıkışı (%) 
asit  Toplam Dişi Erkek 

(g/100 ml)  ( xs   X ± )  * ( xs   X ± )  * ( xs   X ± )  * 
0.0  64.07 ± 1.33 a 20.49 ± 0.22 a 79.51 ± 0.22 a 
1.5  85.18 ± 0.98 b 77.56 ± 0.33 b 22.44 ± 0.33 b 
3.0 **  72.96 ± 0.74 c 65.85 ± 1.06 c 34.15 ± 1.06 c 
4.5  67.40 ± 1.96 a 65.69 ± 0.34 c 34.31 ± 0.34 c 

*  : SNK: Aynı sütunda aynı harfi içeren veriler arasında P<0.05 düzeyinde istatistik ayırım yoktur. 
xs   X ±  : Aritmetik ortalama ± Standart hata  

** : Kontrol  
 

 Kontrol besindeki amino asit karışımının %50 arttırılarak 100 ml lik besinde 

4.5 g olması veya tamamen besinden çıkartılması, toplam ergin çıkışını kontrole göre 

önemli düzeyde azaltmıştır. Maksimum ergin çıkışı ise kontrol besindeki amino asit 

oranının %50 azaltılmasıyla (1.5 g/100 ml besin) elde edilen besinde %85.18 olarak 

gerçekleşmiştir. Adı geçen besinden elde edilen değer kontrol ve denenen diğer 

besinlere oranla istatistik açıdan önemlidir. Ergin dişi birey çıkışlarında da benzer 
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sonuçlar elde edilmiştir. Besinde amino asidin olmaması dişi çıkışının % 20.49 gibi 

düşük bir değerde çıkmasına neden olmuştur. Kontrol besindeki amino asit 

miktarındaki artış dişi birey çıkışına önemli bir etkide bulunmamıştır. En yüksek dişi 

birey çıkışı, %77.56 ile toplam ergin çıkışında olduğu gibi besindeki amino asit 

karışımının %50 azaltıldığı besinden elde edilmiştir (Çizelge 4.3). 

 Meridik besindeki amino asit karışımı miktarında yapılan değişikliklerin P. 

turionellae’nın eşey oranına günlere göre etkisi Çizelge 4.4 ve Şekil 4.4 de 

verilmiştir. 

 Besindeki amino asit karışımı oranlarında yapılan değişiklikler toplam ergin 

birey çıkışını 13. gün hariç denenen diğer günlerde değişik şekillerde etkilemiştir. 

Onuncu, 28. 31. ve 34. günlerde besinin 1.5 g amino asit karışımı, 19. günde 1.5 g ve 

4.5 g amino asit karışımı içermesi toplam ergin birey çıkışını önemli düzeyde 

etkileyerek kontrol besininden daha yüksek bir değerde olmasına neden olmuştur. 

Besinin amino asit karışımı içermemesi 16. ve 22. günlerde, 4.5 g amino asit karışımı 

içermesi ise 22. ve 25. günlerde ergin birey çıkışını kontrole göre önemli düzeyde 

düşürmüştür (Çizelge 4.4). 

 Denenen besinlerden 0.0 g amino asit karışımı içeren besinin maksimum 

ergin birey çıkışını %86.67 ile 25. günde, 1.5 g amino asit karışımı içeren besinin 
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Şekil 4.3. P. turionellae'nın eşey oranına amino asit karışımı  

oranlarının etkisi. 



4. BULGULAR                                                                                Mustafa COŞKUN 

29 

 

%93.33 ile 10. ve 19. günlerde, kontrol besininin %93.33 ile 16. günde ve 4.5 g 

amino asit karışımı içeren besinin ise %96.67 ile 13. günde gerçekleştirdiği Çizelge 

4.4 de açıkça görülmektedir. 

 

Çizelge 4.4. P. turionellae'nın eşey oranına amino asit karışımı oranlarının günlere 
göre etkileri 

 TOPLAM (%) 
  Amino asit (g/100 ml) 
  3.0 (Kontrol)  0.0  1.5  4.5 

Gün  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  * 
10  76.67 ± 3.33 b   x  73.33 ± 3.33 de   x  93.33 ± 3.33 b   y  73.33 ± 3.33 c x 
13  86.67 ± 3.33 bc x  83.33 ± 6.66 e     x  86.67 ± 3.33 ab x  96.67 ± 3.33 d x 
16  93.33 ± 3.33 c   y  63.33 ± 6.66 bcd x  76.67 ± 3.33 ab xy  86.67 ± 3.33 d y 
19  76.67 ± 3.33 b   x  66.67 ± 3.33 cd   x  93.33 ± 3.33 b   y  93.33 ± 3.33 d y 
22  73.33 ± 3.33 b   y  53.33 ± 3.33 abc x  70.00 ± 0.00 a   y  50.00 ± 0.00 a x 
25  76.67 ± 3.33 b   y  86.67 ± 3.33 e     y  90.00 ± 5.77 b   y  63.33 ± 3.33 b x 
28  56.67 ± 3.33 a   xy  63.33 ± 3.33 bcd y  86.67 ± 3.33 ab z  50.00 ± 0.00 a x  
31  56.67 ± 3.33 a   x  46.67 ± 3.33 ab   x  83.33 ± 3.33 ab y  50.00 ± 0.00 a x 
34  60.00 ± 3.33 a   xy  40.00 ± 5.77 a     x  86.67 ± 5.77 ab z  43.33 ± 3.33 a x 

 DİŞİ (%) 
  Amino asit (g/100ml) 
  3.0 (Kontrol)  0.0  1.5  4.5 

Gün  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  * 
10  36.11 ± 1.39 a y  13.69 ± 0.59 ab   x  67.78 ± 1.11 b t  56.61 ± 0.52 b   z 
13  65.28 ± 1.39 c y  12.63 ± 0.92 a     x  76.67 ± 1.66 c z  89.63 ± 0.37 f    t 
16  64.45 ± 2.22 c y  25.71 ± 2.85 c     x  86.90 ± 0.59 d z  65.28 ± 1.39 cd y 
19  73.81 ± 1.19 d y  15.08 ± 0.79 ab   x  78.52 ± 1.28 c z  89.26 ± 0.37 f    t 
22  68.45 ± 2.97 c y  18.89 ± 1.10 ab   x  85.71 ± 0.00 d t  80.00 ± 0.00 e   z 
25  100.00 ± 0.00 e t    34.72 ± 1.39 d     x  88.80 ± 0.72 d z  68.26 ± 1.58 d   y 
28  64.45 ± 2.22 c z  15.88 ± 0.79 abc x  76.85 ± 0.92 c t  40.00 ± 0.00 a   y 
31  64.45 ± 2.22 c z  21.67 ± 1.66 bc   x  60.19 ± 2.31 a z  40.00 ± 0.00 a   y 
34  55.71 ± 2.97 b y  26.11 ± 3.88 c     x  76.67 ± 1.66 c z  62.22 ± 2.22 c   y 

 ERKEK (%) 
  Amino asit (g/100ml) 
  3.0 (Kontrol)  0.0  1.5  4.5 

Gün  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  * 
10  63.89 ± 1.39 a y  86.31 ± 0.59 ab   x  32.22 ± 1.11 b t  43.39 ± 0.52 b   z 
13  34.72 ± 1.39 c y  87.37 ± 0.92 a     x  23.33 ± 1.66 c z  10.37 ± 0.37 f    t 
16  35.55 ± 2.22 c y  74.29 ± 2.85 c     x  13.10 ± 0.59 d z  34.72 ± 1.39 cd y 
19  26.19 ± 1.19 d y  84.92 ± 0.79 ab   x  21.48 ± 1.28 c z  10.74 ± 0.37 f    t 
22  31.55 ± 2.97 c y  81.11 ± 1.10 ab   x  14.29 ± 0.00 d t  20.00 ± 0.00 e   z 
25  00.00 ± 0.00 e t  65.28 ± 1.39 d     x  11.20 ± 0.72 d z  31.74 ± 1.58 d   y 
28  35.55 ± 2.22 c z  84.12 ± 0.79 abc x  23.15 ± 0.92 c t  60.00 ± 0.00 a   y 
31  35.55 ± 2.22 c z  78.33 ± 1.66 bc   x  39.81 ± 2.31 a z  60.00 ± 0.00 a   y 
34  44.29 ± 2.97 b y  73.89 ± 3.88 c     x  23.33 ± 1.66 c z  37.78 ± 2.22 c   y 

* : SNK: a, b, c, d harfleri günleri; x, y, z, t harfleri amino asit oranları arasındaki ayırımı belirlemek 
amacıyla kullanılmıştır. Aynı harfi içeren veriler arasında P<0.05 düzeyinde istatistik ayırım yoktur. 

xs   X ±  : Aritmetik ortalama ± Standart hata 
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Şekil 4.4. P. turionellae’nın eşey oranına amino asit karışımı 

oranlarının günlere göre etkisi. 
(A: Toplam; B: Dişi; C: Erkek ) 
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 Besindeki amino asit karışımı oranlarında yapılan değişikliklerin P. 

turionellae bireylerinin bıraktıkları yumurtadan dişi veya erkek çıkma oranına 

günlere göre etkileri de Çizelge 4.4 ve Şekil 4.4 de sunulmuştur. 

 Amino asit içermeyen besin, dişi birey çıkışını denenen tüm günlerde diğer 

besinlere göre önemli düzeyde etkileyerek düşmesine neden olmuştur. Bu besinde 

elde edilen veriler dişi birey çıkışı için denenen tüm besinler içinde en düşük 

değerleri oluşturmuştur. Besindeki amino asit miktarının kontrole göre %50 

azaltılması, 31. gün hariç denenen diğer günlerde, %50 arttırılması ise 10., 13., 19., 

22. ve 34. günlerde dişi birey çıkışının önemli düzeyde etkileyerek artmasına, 25. 

günde 1.5 g ve 4.5 g amino asit karışımı içeren besinler, 28. günde de 4.5 g amino 

asit karışımı içeren besin dişi birey çıkışını kontrole göre önemli derecede düşmesine 

neden olmuştur (Çizelge 4.4). 

 Maksimum dişi birey çıkışı kontrol besininde 25. günde %100.00 iken amino 

asit karışımı içermeyen ve 1.5 g amino asit karışımı içeren besinde 25. günde 

sırasıyla %34.72 ve %88.80 olarak, 4.5 g amino asit karışımı içeren besinde ise 

maksimum dişi birey çıkışı 13. günde %89.63 olarak gerçekleşmiştir.  

 Denenen her bir besinin P. turionallae eşey oranına günlere göre etkilerinin 

değerlendirilmesi sonucu elde edilen veriler Çizelge 4.4 ve Şekil 4.4 de 

görülmektedir. Toplam eşey oranı dikkate alındığında kontrol besininde 28., 31. ve 

34. günlerde elde edilen verilerin denenen diğer günlere göre önemli bir düşüş 

gösterdiği görülmektedir. Maksimum birey çıkışının elde edildiği 16. gün hariç 

denenen diğer günler ergin birey çıkışına önemli bir etkide bulunmamıştır.  

 Besindeki amino asidin tamamen çıkartılması toplam ergin çıkışını 28. 

günden itibaren önemli düzeyde etkileyerek 34. günde %40.00 gibi bir değere kadar 

düşmesine neden olmuştur. Bu deney serisinde en yüksek ergin çıkışı 13 ve 25. 

günlerde sırasıyla %83.33 ve %86.67 olarak gerçekleşmiştir. 

 Kontrol besinindeki amino asidin %50 azaltılması toplam ergin çıkış oranını 

günlere göre büyük ölçüde etkilememekle birlikte 10., 19. ve 25. günlerde çıkış oranı 

%90’ın üstünde bir değere ulaşmıştır. Söz konusu günler ile sadece ergin birey 
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çıkışının minimum düzeyde gerçekleştiği 22. gündeki veri arasında istatistiki olarak 

fark bulunmaktadır. 

 Besindeki amino asit miktarının 4.5 g düzeyine çıkması maksimum ergin 

birey çıkışını 13., 16. ve 19. günlerde sırasıyla %96.67, %86.67 ve %93.33 olarak 

gerçekleşmesine neden olmuştur. Ondokuzuncu günden sonra ergin birey çıkışı 

belirgin bir düzeyde düşmüş, 34. günde bu düşüş %43.33 seviyesinde 

gerçekleşmiştir. 

 Denenen her bir besinde ergin dişi ve erkek birey çıkışlarının günlere göre 

değişimi kontrol besinde 25. günde dişi çıkışının %100 olarak gerçekleşmesi dikkat 

çekicidir. Onuncu gündeki en düşük dişi çıkışı olan %36.11 değerinin ardından 13., 

16., 22., 28. ve 31. günlerde ergin dişi birey çıkışının önemli düzeyde etkilenmediği 

görülmektedir. Ondokuzuncu günde %73.81 olan dişi çıkışı 34. günde %55.71 e 

gerilemiştir (Çizelge 4.4). 

 Besinin amino asit içermemesi maksimum dişi çıkışının 25. günde %34.72 ve 

minimum dişi çıkışının da 13. günde %12.63 gibi çok düşük değerlerde 

gerçekleşmesine neden olmuştur. Denenen diğer günler dişi birey çıkışına dikkate 

değer bir etkide bulunmamıştır. 

 Amino asidin kontrole oranla %50 azaltılması durumunda 16., 22. ve 25. 

günlerde elde edilen veriler arasında önemli bir fark olmamakla birlikte bu değerler 

deney periyodu süresince kaydedilmiş en yüksek değerlerdir. Bu deney serisinde en 

düşük dişi birey çıkışı %60.19 olarak 31. günde elde edilmiştir. Sözü edilen günde 

elde edilen veri hariç denenen diğer günlerde elde edilen verilerin %75 in altına 

düşmediği Çizelge 4.4 de açıkça görülmektedir. 

 Amino asit oranın %50 arttırılması maksimum dişi birey çıkışının 19. ve 13. 

günlerde sırasıyla %89.26 ve %89.63 gibi oldukça yüksek bir değere çıkmasına 

neden olmuştur. Denenen diğer günlerde önemli ölçüde dişi birey çıkışı etkilenerek 

düşme göstermiştir. Bu deney serisinde minimum veriler %40.00 ile 28. ve 31. 

günlerden elde edilmiştir (Çizelge 4.4). 
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Farklı sükroz oranlarının P. turionellae'nın toplam eşey oranına etkileri 

Çizelge 4.5 ve Şekil 4.5 de verilmiştir. 

 
Çizelge 4.5. P. turionellae'nın eşey oranına sükroz oranlarının etkisi 

 Ergin Çıkışı (%) 
Sükroz  Toplam Dişi Erkek 

(g/100 ml)  ( xs   X ± )  * ( xs   X ± )  * ( xs   X ± )  * 
0.0  - - - 
7.0  75.18 ± 1.33 a  62.85 ± 0.78 a 37.15 ± 0.78 a 

14.0 **  68.88 ± 1.11 b  54.66 ± 0.32 b 45.34 ± 0.32 b 
21.0  75.55 ± 0.64 a  61.90 ± 0.41 a 38.10 ± 0.41 a 

* : SNK: Aynı sütunda aynı harfi içeren veriler arasında P<0.05 düzeyinde istatistik ayırım yoktur. 
xs   X ±  : Aritmetik ortalama ± Standart hata  

** : Kontrol  

 

Sükroz içermeyen besinle beslenen P. turionellae bireyleri ortalama 7 gün 

yaşadıklarından bu besine ait eşey oranı ile ilgili veriler tespit edilememiştir. 

 Kontrol besinindeki sükroz miktarının %50 azaltılması (7.0 g/100 ml besin) 

veya arttırılması (21.0 g/100 ml besin) toplam ergin ve dişi birey çıkışını önemli 

ölçüde etkileyerek kontrole göre artmasına neden olmuştur (Çizelge 4.5). 
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Şekil 4.5. P. turionellae'nın eşey oranına sükroz oranlarının etkisi. 
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Sentetik besindeki farklı sükroz oranlarının (0.0, 7.0, 14.0 (kontrol) ve 21.0 

g/100 ml besin) P. turionellae eşey oranına günlere göre etkileri Çizelge 4.6 ve Şekil 

4.6 de sunulmuştur.  

 

Çizelge 4.6. P. turionellae'nın eşey oranına sükroz oranlarının günlere göre etkileri 
 TOPLAM (%) 

  Sükroz (g/100 ml) 
  14.0 (Kontrol)  0.0  7.0  21.0 

Gün  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  * 
10  73.33 ± 3.33 ab x  -  73.33 ± 3.33 bc   x  83.33 ± 3.33 ab x  
13  70.00 ± 5.77 ab y  -  93.33 ± 3.33 e     x  86.67 ± 3.33 ab x 
16  66.67 ± 3.33 ab y  -  86.67 ± 3.33 de   x  73.33 ± 3.33 b   y 
19  83.33 ± 3.33 a   x  -  86.67 ± 3.33 de   x  83.33 ± 3.33 ab x 
22  70.00 ± 5.77 ab y  -  76.67 ± 3.33 bcd y  93.33 ± 3.33 a   x    
25  56.67 ± 3.33 b   y  -  66.67 ± 5.77 ab   y  80.00 ± 5.77 ab x 
28  56.67 ± 3.33 b   y  -  53.33 ± 3.33 a     y  80.00 ± 5.77 ab x 
31  76.67 ± 3.33 ab x  -  76.67 ± 3.33 bcd x  53.33 ± 3.33 c   y 
34  66.67 ± 6.66 ab x  -  63.33 ± 3.33 ab   x  46.67 ± 3.33 c   x 

 DİŞİ (%) 
  Sükroz (g/100 ml) 
  14.0 (Kontrol)  0.0  7.0  21.0 

Gün  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  * 
10  58.93 ± 1.78 c   y  -  72.62 ± 1.19 c x  48.15 ± 1.85 a   z 
13  71.03 ± 2.41 b   x  -  71.48 ± 1.65 c x  73.15 ± 1.92 c   x 
16  84.92 ± 1.37 a   x  -  65.28 ± 1.38 c y  72.62 ± 1.19 c   z 
19  39.81 ± 2.31 d   y  -  69.44 ± 2.41 c x  63.89 ± 1.39 b   x 
22  66.87 ± 2.57 b   y  -  73.81 ± 1.19 c x  57.04 ± 1.41 ab z 
25  64.44 ± 2.22 cb y  -  80.56 ± 1.35 d x  54.23 ± 2.16 ab z 
28  64.44 ± 2.22 cb y  -  37.78 ± 2.22 b z  74.74 ± 1.83 c   x 
31  26.19 ± 1.19 e   y  -  26.46 ± 2.11 a y  56.67 ± 1.92 ab x 
34  15.28 ± 1.38 f   z  -  68.25 ± 1.58 c x  56.67 ± 1.17 ab y 

 ERKEK (%) 
  Sükroz (g/100 ml) 
  14.0 (Kontrol)  0.0  7.0  21.0 

Gün  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  * 
10  41.07 ± 1.78 c   y  -  27.38 ± 1.19 c x  51.85 ± 1.85 a   z 
13  28.97 ± 2.41 b   x  -  28.52 ± 1.65 c x  26.85 ± 1.92 c   x 
16  15.08 ± 1.37 a   x  -  34.72 ± 1.38 c y  27.38 ± 1.19 c   z 
19  60.19 ± 2.31 d   y  -  30.56 ± 2.41 c x  36.11 ± 1.39 b   x
22  33.13 ± 2.57 b   y  -  26.19 ± 1.19 c x  42.96 ± 1.41 ab z 
25  35.56 ± 2.22 cb y  -  19.44 ± 1.35 d x  45.77 ± 2.16 ab z 
28  35.56 ± 2.22 cb y  -  62.22 ± 2.22 b z  25.26 ± 1.83 c   x 
31  73.81 ± 1.19 e   y  -  73.54 ± 2.11 a y  43.33 ± 1.92 ab x 
34  84.72 ± 1.38 f   z  -  31.75 ± 1.58 c x  43.33 ± 1.17 ab y 

* : SNK: a, b, c, d harfleri günleri; x, y, z, t harfleri sükroz oranları arasındaki ayırımı belirlemek 
amacıyla kullanılmıştır. Aynı harfi içeren veriler arasında P<0.05 düzeyinde istatistik ayırım yoktur. 

xs   X ±  : Aritmetik ortalama ± Standart hata 
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Şekil 4.6. P. turionellae’nın eşey oranına sükroz 
oranlarının günlere göre etkisi. 
(A: Toplam, B: Dişi, C: Erkek ) 
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Toplam ergin çıkışları deney periyodunun 10., 19. ve 34. günlerinde denenen 

tüm besinlerde önemli ölçüde etkilenmemiştir. Onüçüncü ve 16. günlerde 7.0 g 

sükroz içeren besin ve 13., 22., 25. ve 28. günlerde 21 g sükroz içeren besin toplam 

ergin çıkışını önemli derecede etkileyerek kontrole göre artmasına neden olmuştur. 

Otuzbirinci günde ise 21.0 g sükroz içeren besin toplam ergin birey çıkışını kontrole 

oranla olumsuz yönde etkileyerek düşmesine neden olmuştur (Çizelge 4.6). 

 Besindeki sükroz miktarında yapılan değişiklikler denenen günler içinde 

sadece 13. günde ergin dişi birey çıkışını etkilememiştir. Kontrol besinindeki sükroz 

oranının %50 azaltılması ergin dişi birey çıkışını 10., 19., 22., 25. ve 34. günlerde 

kontrole göre önemli düzeyde arttırırken 16. ve 28. günlerde azaltmıştır. Besindeki 

sükroz miktarının kontrole göre %50 arttırılması durumunda ise 19., 28., 31. ve 34. 

günlerde ergin dişi birey çıkışı artmış, 16., 22. ve 25. günlerde ise azaltmıştır 

(Çizelge 4.6). 

 Denenen her bir besinin kendi içinde değerlendirilmesi sonucu kontrol 

besininde deney periyodu süresince sadece 19. gündeki toplam çıkış oranı 25. ve 28. 

günlere göre önemli düzeyde etkilenerek artmıştır. Denenen diğer günler önemli bir 

etkide bulunmamıştır. Bu deney serisinde toplam ergin çıkışı %83.33 ile 19. günde 

maksimum düzeye çıkarken %56.67 ile 25. ve 28. günlerde minimum seviyede 

kalmıştır. 

 Sükroz miktarının kontrole oranla %50 azaltıldığı besinde, 28. günde elde 

edilen %53.33 toplam ergin çıkış oranı 25. ve 34. günlerdeki veriler hariç denenen 

diğer günlerde elde edilen verilerden önemli derecede düşüktür. Toplam ergin 

çıkışının maksimum olduğu gün %93.33 değeri ile 13. gün olarak tespit edilmiş, 

bunu sırasıyla %86.67 ile 16. ve 19. günler izlemiştir (Çizelge 4.6). 

 Besindeki sükroz miktarının kontrole oranla %50 artırılması minimum ergin 

çıkışını denenen diğer günlere göre önemli düzeyde olmak üzere 31 ve 34. günlerde 

sırasıyla %53.33 ve %46.67 olarak gerçekleşmesine neden olurken en yüksek ergin 

çıkışı % 93.33 ile 22. günde gözlenmiştir. Söz konusu günde ergin çıkış oranındaki 

artış sadece 16., 31. ve 34. günlerde elde edilen verilere göre önemli düzeyde 

gerçekleşmiştir. 
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 Kontrol besinde en yüksek dişi çıkışı 16. günde %84.92 olarak 

gerçekleşmiştir. 31. ve 34. günlerde sırasıyla %26.19 ve %15.28 olarak gerçekleşen 

dişi birey çıkış oranları deney periyodu süresince kaydedilen en düşük iki veridir. 

Onüçüncü, 22., 25. ve 28. günlerden elde edilen dişi birey çıkışlarına ait veriler 

arasında istatistiki ayırımın bulunmadığı Çizelge 4.6 da görülmektedir. 

 Sükroz oranının %50 azaltılması durumunda dişi birey çıkışlarında 10., 13., 

16., 22. ve 34. günlerden elde edilen veriler arasında küçük farklar olmakla birlikte 

bu farklar istatistiki bakımdan önemli değildir. En yüksek dişi birey çıkışı denenen 

diğer günlere göre önemli olmak üzere 25. günde %80.56 olarak gerçekleşmiştir. En 

düşük ergin dişi birey çıkışı ise 31. günde %26.46 olmuştur. Minimum dişi birey 

çıkışının gözlendiği gündeki veriler denenen diğer günlere göre istatistik açıdan 

önemlidir. 

 Meridik besindeki sükroz miktarının 21.0 g olması maksimum dişi birey 

çıkışını 28. günde %74.74 olarak gerçekleştirirken bunu %73.15 ve %72.62 ile 

sırasıyla 13. ve 16. günler izlemiştir. Minimum dişi birey çıkışı ise 10. günde %48.15 

olmuştur. 

Farklı tuz karışımı oranlarının P. turionellae'nın eşey oranına etkileri Çizelge 

4.7 ve Şekil 4.7 de sunulmuştur. 

 

Çizelge 4.7. P. turionellae'nın eşey oranına tuz karışımı oranlarının etkisi 

 Ergin Çıkışı (%) 
Tuz  Toplam Dişi Erkek 

(g/100 ml)  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  * 
0.0000  72.85 ± 2.35 a  62.83 ± 0.88 a  37.17 ± 0.88 a 
0.0375  65.92 ± 1.33 b  66.57 ± 1.35 b  33.43 ± 1.35 b 
0.0750 **  71.48 ± 0,98 a  57.41 ± 0.30 c  42.59 ± 0.30 c 
0.1125  57.03 ± 1.48 c  50.50 ± 0.79 d  49.50 ± 0.79 d 

* : SNK: Aynı sütunda aynı harfi içeren veriler arasında P<0.05 düzeyinde istatistik ayırım yoktur. 
xs   X ±  : Aritmetik ortalama ± Standart hata 

** : Kontrol  

 

 Denenen farklı tuz karışımı oranlarından hiçbiri toplam ergin birey çıkışını 

kontrole göre pozitif yönde etkilememiştir. 0.0750 g tuz karışımı içeren kontrol 
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besininden elde edilen %71.48 oranındaki ergin birey çıkışı, besindeki tuz 

karışımının 0.0375 g düşürülmesi durumunda %65.92, 0.1125 g çıkartılması 

durumunda ise önemli derecede etkilenerek %57.03 e düşmüştür. Besinden tuz 

karışımının tamamen çıkartılması toplam ergin çıkışını kontrole göre önemli ölçüde 

etkilememiş ve %72.85 oranında ergin birey çıkışına neden olmuştur. 

 Ergin dişi birey çıkış oranı besindeki tuz karışımın %50 arttırılması 

durumunda %50.50 olarak gerçekleşmiştir. Bu oran bu deney serisinden elde edilen 

minimum değerdir. Besindeki tuz karışımının tamamen çıkartılması veya %50 

oranında azaltılması dişi birey çıkışını kontrole göre önemli derecede etkileyerek 

artmasına neden olmuştur. Maksimum dişi çıkışı %66.57 ile tuz karışımının %50 

azaltıldığı besinde gözlenmiştir (Çizelge 4.7). 

Sentetik besindeki farklı tuz karışımı oranlarının (0.0000, 0.0375, 0.0750, 

0.1125 g/100 ml besin) P. turionellae'nın eşey oranına günlere göre etkileri Çizelge 

4.8 ve Şekil 4.8 de gösterilmiştir. 

 Toplam ergin birey çıkışına denenen tüm tuz karışımı oranları sadece 10. 

günde önemli bir etkide bulunmamıştır. Yirmisekizinci günde besinin tuz karışımı 

içermemesi veya 0.1125 g içermesi toplam ergin birey çıkışını önemli derecede 

etkileyerek kontrole oranla artmasına neden olmuştur. Besinden tuz karışımının 

çıkartılması 13. ve 31. günlerde, besinin 0.0375 g tuz karışımı içermesi 31. ve 34. 

günlerde ve besinin 0.1125 g tuz karışımı içermesi ise 16., 19., 22., 25., 31. ve 34. 
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Şekil 4.7. P. turionellae'nın eşey oranına tuz karışımı oranlarının etkisi. 
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günlerde ergin birey çıkışını önemli ölçüde etkileyerek kontrole göre düşmesine 

neden olmuştur. Denenen tuz karışımı oranları 16. günde total ergin birey çıkışının 

maksimum düzeyde olmasına neden olmuştur. Aynı şekilde minimum olduğu gün ise 

34. gün olarak tespit edilmiştir (Çizelge 4.8). 

Çizelge 4.8. P. turionellae'nın eşey oranına tuz oranlarının günlere göre etkileri 

 TOPLAM (%) 
  Tuz (g/100 ml) 
  0.0750 (Kontrol)  0.0000  0.0375  0.1125 

Gün  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  * 
10  70.00 ± 5.77 b   x  73.33 ± 3.33 ab   x  56.67 ± 3.33 bc x  63.33 ± 3.33 ab x 
13  83.33 ± 3.33 ab xy  63.33 ± 3.33 bc   z  90.00 ± 5.77 a   x  73.33 ± 3.33 a   yz
16  93.33 ± 3.33 a   x  86.67 ± 3.33 a     x  93.33 ± 3.33 a   x  73.33 ± 3.33 a   y 
19  76.67 ± 3.33 b   x  73.33 ± 3.33 ab   x  80.00 ± 5.77 a   x  43.33 ± 3.33 c   y 
22  73.33 ± 3.33 b   x  73.33 ± 3.33 ab   x  66.67 ± 3.33 b   xy  60.00 ± 0.00 b   y 
25  76.67 ± 3.33 b   xy  70.00 ±  5.77 b    y  90.00 ± 5.77 a   x  53.33 ± 3.33 c   bz
28  46.67 ± 3.33 c   z  60.00 ± 3.33 bcd y  46.67 ± 3.33 c   z  73.33 ± 3.33 a   x 
31  76.67 ± 3.33 b   x  53.33 ± 0.00 cd   y  43.33 ± 3.33 c   y  43.33 ± 3.33 c   y 
34  46.67 ± 3.33 c   x  46.67 ± 3.33 d     x  26.67 ± 3.33 d   y  30.00 ± 0.00 d   y 

 DİŞİ (%) 
  Tuz (g/100 ml) 
  0.0750 (Kontrol)  0.0000  0.0375  0.1125 

Gün  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  * 
10  37.90 ± 2.41 d   z  45.24 ± 2.03 e   z  82.22 ± 1.11 ab x  63.49 ± 1.35 b y 
13  63.89 ± 1.38 c   y  68.25 ± 1.58 b   y  81.76 ± 2.04 ab x  86.31 ± 0.59 a x 
16  67.78 ± 1.11 bc y  57.87 ± 2.30 c   z  85.93 ± 2.09 a   x  68.45 ± 2.21 b y 
19  73.81 ± 1.19 ab x  54.76 ± 1.92 cd y  74.74 ± 1.83 bc x  23.33 ± 1.66 d z 
22  72.62 ± 1.19 ab y  68.45 ± 2.09 b   y  84.92 ± 0.79 a   x  66.67 ± 0.00 b y 
25  73.81 ± 1.19 ab y  81.35 ± 2.40 a   x  51.85 ± 1.85 d   t  62.22 ± 2.22 b z 
28  78.33 ± 1.66 a   x  66.67 ± 0.00 b   y  21.67 ± 1.66 e   t  27.38 ± 1.19 d z 
31  26.19 ± 1.19 e   y  50.00 ± 0.00 de x  46.67 ± 1.33 d   x  23.33 ± 1.66 d y 
34  21.67 ± 1.66 e   z  21.67 ± 1.66 f   z  69.44 ± 2.07 c   x  33.33 ± 0.00 c y 

 ERKEK (%) 
  Tuz (g/100 ml) 
  0.0750 (Kontrol)  0.0000  0.0375  0.1125 

Gün  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  * 
10  62.10 ± 2.41 d   z  54.76 ± 2.03 e   z  17.78 ± 1.11 ab x  36.51 ± 1.35 b y 
13  36.11 ± 1.38 c   y  31.75 ± 1.58 b   y  18.24 ± 2.04 ab x  13.69 ± 0.59 a x 
16  32.22 ± 1.11 bc y  42.13 ± 2.30 c   z  14.07 ± 2.09 a   x  31.55 ± 2.21 b y 
19  26.19 ± 1.19 ab x  45.24 ± 1.92 cd y  25.26 ± 1.83 bc x  76.67 ± 1.66 d z 
22  27.38 ± 1.19 ab y  31.55 ± 2.09 b   y  15.08 ± 0.79 a   x  33.33 ± 0.00 b y 
25  26.19 ± 1.19 ab y  18.65 ± 2.40 a   x  48.15 ± 1.85 d   t  37.78 ± 2.22 b z 
28  21.67 ± 1.66 a   x  33.33 ± 0.00 b   y  78.33 ± 1.66 e   t  72.62 ± 1.19 d z 
31  73.81 ± 1.19 e   y  50.00 ± 0.00 de x  53.33 ± 1.33 d   x  76.67 ± 1.66 d y 
34  78.33 ± 1.66 e   z  78.33 ± 1.66 f   z  30.56 ± 2.07 c   x  66.67 ± 0.00 c y 

* : SNK: a, b, c, d harfleri günleri; x, y, z, t harfleri tuz oranları arasındaki ayırımı belirlemek amacıyla 
kullanılmıştır. Aynı harfi içeren veriler arasında P<0.05 düzeyinde istatistik ayırım yoktur. 

xs   X ±  : Aritmetik ortalama ± Standart hata 
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Şekil 4.8. P. turionellae’nın eşey oranına tuz karışımı oranlarının 

günlere göre etkisi.  
(A: Toplam, B: Dişi, C: Erkek ) 



4. BULGULAR                                                                                Mustafa COŞKUN 

41 

 

Farklı orandaki tuz karışımlarının dişi ve erkek birey çıkışına günlere göre 

etkileri Çizelge 4.8 ve Şekil 4.8 de görülmektedir. Dişi birey çıkışı besindeki tuzun 

%50 azalmasına ve artmasına bağlı olarak 10., 13. ve 34. günlerde kontrole göre 

önemli bir şekilde artarken, tuz içermeyen besinde bu günlerde önemli bir etki 

gözlenmemiştir. Yirmibeşinci günde tuz içermeyen besin ve 31. günde de tuz 

içermeyen ve 0.0375 g tuz karışımı içeren besinler dişi birey çıkışını kontrole göre 

olumlu yönde etkileyerek arttırmıştır. Yirmisekizinci günde besinin 0.0000 g, 0.0375 

g ve 0.1125 g tuz karışımı içermesi dişi birey çıkışını kontrole göre önemli derecede 

düşürmüştür. Bu düşüş 25. günde 0.0375 g ve 0.1125 g tuz karışımı içeren besinde, 

19. günde 0.0000 g ve 0.1125 g tuz karışımı içeren besinde ve 16. günde de tuz 

içermeyen besinde gözlenmiştir (Çizelge 4.8). 

Denenen her bir besinin kendi içinde karşılaştırılması sonucu oluşan P. 

turionellae'nın eşey oranına etkileri ile ilgili veriler Çizelge 4.8 ve Şekil 4.8 de 

sunulmuştur. 

Kontrol besinde 16. günde elde edilen %93.33 olan toplam ergin çıkış oranı 

13. gün dışında diğer günlerden elde edilen verilere göre önemli ölçüde yüksektir. 

Onuncu, 13., 19., 22., 25. ve 31. günlerde toplam ergin çıkışı kontrol besinindeki tuz 

karışımı oranından besinden etkilenmemiştir. En düşük ergin çıkışı 28. ve 34. 

günlerde %46.67 olarak gerçekleşmiştir. 

Besindeki tuzun tamamen çıkarılması durumunda maksimum ergin birey 

çıkışı %86.67 ile 16. günde elde edilmiştir. Denenen besin ergin birey çıkışını 34. 

günde %46.67 ye düşürerek etkisini göstermiştir.  

Besindeki tuz karışımının kontrole oranla %50 azaltılması durumunda 28. 

günden sonra toplam çıkış oranı önemli ölçüde düşmüş, bu düşüş 34. günde %26.67 

değerine ulaşmıştır. Sözü edilen tuz karışımı oranı toplam ergin çıkışının 16., 10. ve 

25. günlerde maksimum düzeyde gerçekleşmesine neden olmuştur. Bu günlerden 

özellikle 16. günde ergin birey çıkışı %93.33 gibi yüksek bir değere ulaşmıştır. 

Tuz oranının %50 arttırılması en düşük ergin birey çıkış oranının 34. günde 

%30 olmasına neden olmuştur. Maksimum ergin birey çıkışı 13., 16. ve 28. günlerde 
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%73.33 olarak gerçekleşmiştir. Onuncu, 13., 16. ve 28. günlerde ergin birey 

çıkışlarında istatistiki bir fark bulunmamaktadır (Çizelge 4.8). 

Dişi birey çıkışına kontrol besininin günlere göre etkileri incelendiğinde 

maksimum dişi birey çıkışının 19.-28. günler arasında olduğu görülmektedir (Çizelge 

4.8). Dişi birey çıkışı 10., 31. ve 34. günlerde besindeki tuz karışımı oranından 

önemli ölçüde etkilenerek minimum seviyenin oluşmasına neden olmuştur. Özellikle 

31. ve 34. günlerdeki sırasıyla %26.19 ve %21.67 değerleri dikkat çekicidir. 

Meridik besinin tuz karışımı içermemesi en düşük dişi birey çıkışının 34. 

günde %21.67 olmasına neden olmuştur. Bunu 10. günde elde edilen %45.24 oranı 

izlemiştir. En yüksek dişi birey çıkışı ise 25. günde %81.35 olarak gözlenmiştir. Söz 

konusu günde elde edilen dişi birey çıkış oranı denenen diğer günlerden elde edilen 

verilere göre istatistik açıdan önemlidir. 

Besinde tuz karışımının kontrole oranla %50 azaltılması durumunda dişi 

birey çıkışı 22. ve 16. günlerde sırasıyla %84.92 ve %85.93 oranıyla maksimum 

düzeyde gerçekleşmiştir. Sözü edilen günler ile 10. ve 13. günler arasında istatistik 

açıdan önemli bir fark bulunamamıştır. Dişi birey çıkışının negatif yönde etkilenerek 

minimum düzeyde olduğu gün 28. gündür. Bu günde dişi birey çıkışı %21.67 

değerine ulaşmıştır. Bu deney serisinde 10. günden 22. güne kadar görülen yüksek 

orandaki dişi birey çıkışının denenen diğer günlerde, 34. gün hariç, düştüğü Çizelge 

4.8 de açıkça görülmektedir. Bu seriden elde edilen diğer bir ilginç sonuç 34. günde 

dişi birey çıkış oranının %69.44 olarak tespit edilmesidir. 

Tuz oranındaki %50 artışa bağlı olarak maksimum dişi birey çıkışı %86.31 

olarak 13. günde gerçekleşmiştir. Onuncu, 16., 22. ve 25. günler dişi birey çıkışına 

önemli bir etkide bulunmamış, 19., 28. ve 31. günlerdeki dişi çıkışları ise deney 

periyodu süresince görülen en düşük değerlerdir. Otuzdördüncü günde dişi çıkışı 

%33.33 ile en düşük düzeyde gerçekleşmiştir. 

Farklı RNA oranlarının P. turionellae'nın toplam eşey oranına etkileri 

Çizelge 4.9 ve Şekil 4.9 da sunulmuştur. 
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Çizelge 4.9. P. turionellae'nın eşey oranına RNA oranlarının etkisi 

 Ergin Çıkışı (%) 
RNA  Toplam Dişi Erkek 

(g/100 ml)  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  * 
0.0000  64.44 ± 2.31 a  77.33 ± 0.78 a  22.67 ± 0.78 a 
0.0375  74.07 ± 1.48 b  66.59 ± 0.68 b  33.41 ± 0.68 b 
0.0750 **  70.00 ± 2.22 ab  50.73 ± 0.89 d  49.27 ± 0.89 d 
0.1125  81.85 ± 0.98 c  55.43 ± 0.72 c  44.57 ± 0.72 c 
* : SNK: Aynı sütunda aynı harfi içeren veriler arasında P<0.05 düzeyinde istatistik ayırım yoktur. 

xs   X ±  : Aritmetik ortalama ± Standart hata 
** : Kontrol  

 

 Maksimum toplam ergin birey çıkışı, kontrol besinindeki RNA oranının %50 

arttırılması ile yani 100 ml besinde 0.1125 g olması durumunda denenen diğer 

oranlara göre önemli bir artış göstererek %81.85 olarak kaydedilmiştir. Besindeki 

RNA nın kontrole göre %50 azalması veya tamamen çıkartılması, toplam ergin 

çıkışına kontrole göre herhangi bir etkide bulunmamıştır. RNA içermeyen besin 

toplam ergin çıkışını kontrol dışındaki besinlere göre önemli bir şekilde düşürmüştür. 

 Toplam dişi birey çıkışı besinde 0.0750 g RNA bulunduğu zaman yani 

kontrol besininde %50.73 ile en düşük düzeyde gerçekleşmiştir. En yüksek dişi birey 

çıkışı ise %77.33 ile RNA içermeyen besinden elde edilmiştir. Gerek minimum 

gerekse maksimum dişi birey çıkışı değerleri denenen diğer besinlerden istatistik 

açıdan önemlidir (Çizelge 4.9). 

0

20

40

60

80

100

0.0000 0.0375 0.0750 0.1125

Er
gi

n 
Ç
ık
ış
ı (

%
)

RNA  (g/100 ml)

Toplam
Dişi
Erkek

 
Şekil 4.9. P. turionellae'nın eşey oranına RNA oranlarının etkisi. 
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Sentetik besindeki farklı RNA oranlarının (0.0000, 0.0375, 0.0750 ve 0.1125 

g/100 ml besin) P. turionellae'nın eşey oranına günlere göre etkileri Çizelge 4.10 ve 

Şekil 4.10 da gösterilmiştir. 

Çizelge 4.10. P. turionellae'nın eşey oranına RNA oranlarının günlere göre etkisi 

 TOPLAM (%) 
  RNA (g/100 ml) 
  0.0750 (Kontrol)  0.0000  0.0375  0.1125 

Gün  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  * 
10  63.33 ± 3.33 ab z  76.67 ± 3.33 ab   y  96.67 ± 3.33 a     x  80.00 ± 5.77 a y 
13  83.33 ± 3.33 a   x  90.00 ± 5.77 a     x  90.00 ± 5.77 ab   x  93.33 ± 3.33 a x 
16  76.67 ± 3.33 ab x  70.00 ± 5.77 bc   x  76.67 ± 3.33 abc x  86.67 ± 3.33 a x 
19  76.67 ± 3.33 ab x  56.67 ± 3.33 cde y  76.67 ± 3.33 abc x  73.33 ± 3.33 a x 
22  80.00 ± 5.77 ab x  90.00 ± 0.00 a     x  63.33 ± 3.33 c     y  90.00 ± 5.77 a x 
25  70.00 ± 3.33 ab x  43.33 ± 3.33 ef    y  70.00 ± 3.33 bc   x  80.00 ± 0.00 a x 
28  76.67 ± 3.33 ab x  53.33 ± 3.33 def y  80.00 ± 5.77 abc x  80.00 ± 5.77 a x 
31  43.33 ± 3.33 c  y  60.00 ± 0.00 cd  xy  80.00 ± 5.77 abc x  80.00 ± 3.33 a x 
34  60.00 ± 5.77 b  x   40.00 ± 0.00 f    y  33.33 ± 3.33 d     y  73.33 ± 3.33 a x 

 DİŞİ (%) 
  RNA (g/100 ml) 
  0.0750 (Kontrol)  0.0000  0.0375  0.1125 

Gün  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  * 
10  63.49 ± 1.17 a   y  86.90 ± 1.03 a   x  62.22 ± 2.22 c   y  41.60 ± 2.01 b   z 
13  63.89 ± 1.38 a   y  85.46 ± 2.76 a   x  81.76 ± 2.12 a   x  64.45 ± 2.22 a   y 
16  65.48 ± 2.04 a   y  81.35 ± 2.24 ab x  65.48 ± 1.19 bc y  42.50 ± 2.41 b   z 
19  73.81 ± 1.19 a   y  82.22 ± 1.11 ab x  73.81 ± 2.41 ab y  73.81 ± 1.19 a   y 
22  66.87 ± 1.35 a   z  74.07 ± 2.41 b   xy  80.56 ± 2.38 a   x  70.56 ± 1.54 ax y 
25  52.38 ± 2.31 b   y  76.67 ± 1.66 ab x  47.62 ± 2.21 d   y  37.50 ± 0.00 b   z 
28  30.36 ± 2.04 c   z  81.11 ± 1.11 ab x  71.03 ± 2.41 bc y  28.97 ± 1.41 c   z 
31  23.33 ± 1.66 cd z  78.25 ± 2.51 ab x  66.87 ± 2.21 bc y  71.03 ± 2.41 ax y 
34  16.98 ± 1.65 d   z  50.00 ± 0.00 c   y  50.00 ± 0.00 d   y  68.45 ± 2.65 a   x 

 ERKEK (%) 
  RNA (g/100 ml) 
  0.0750 (Kontrol)  0.0000  0.0375  0.1125 

Gün  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  * 
10  36.51 ± 1.17 a   y  13.10 ± 1.03 a   x  37.78 ± 2.22 c   y  58.40 ± 2.01 b z 
13  36.11 ± 1.38 a   y  14.54 ± 2.76 a   x  18.24 ± 2.12 a   x  35.55 ± 2.22 a  y 
16  34.52 ± 2.04 a   y  18.65 ± 2.24 ab x  34.52 ± 1.19 bc y  57.50 ± 2.41 b z 
19  26.19 ± 1.19 a   y  17.78 ± 1.11 ab x  26.19 ± 2.41 ab y  26.19 ± 1.19 a y 
22  33.13 ± 1.35 a   z  25.93 ± 2.41 b  xy  19.44 ± 2.38 a   x  29.44 ± 1.54 a xy 
25  47.62 ± 2.31 b   y  23.33 ± 1.66 ab x  52.38 ± 2.21 d   y  62.50 ± 0.00 b z 
28  69.64 ± 2.04 c   z  18.89 ± 1.11 ab x  28.97 ± 2.41 bc y  71.03 ± 1.41 c z 
31  76.67 ± 1.66 cd z  21.75 ± 2.51 ab x  33.13 ± 2.21 bc y  28.97 ± 2.41 a xy 
34  83.02 ± 1.65 d   z  50.00 ± 0.00 c   y  50.00 ± 0.00 d   y  31.55 ± 2.65 a x 

* : SNK: a. b. c. d harfleri günleri; x. y. z. t harfleri RNA oranları arasındaki ayırımı belirlemek amacıyla 
kullanılmıştır. Aynı harfi içeren veriler arasında P<0.05 düzeyinde istatistik ayırım yoktur. 

xs   X ±  : Aritmetik ortalama ± Standart hata 
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Şekil 4.10. P. turionellae’nın eşey oranına RNA oranlarının 
günlere göre etkisi. 
(A: Toplam, B: Dişi, C: Erkek ) 
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Besindeki RNA oranındaki değişmeler 13. ve 16. günlerde toplam ergin birey 

çıkışı üzerine önemli bir etkide bulunmamışlardır. Denenen tüm RNA derişimleri 10. 

günde, 0.0375 g ve 0.1125 g RNA içeren besinler de toplam ergin birey çıkışını 

kontrole göre önemli ölçüde arttırmışlardır. Toplam ergin birey çıkışını kontrole göre 

önemli derecede düşürenler ise 22. ve 34. günlerde 0.0357 g RNA içeren besin ile 

19., 25., 28. ve 34. günlerde de RNA içermeyen besinin oluşturduğu Çizelge 4.10 da 

açıkça görülmektedir. 

Besindeki RNA miktarına bağlı olarak oluşan dişi birey çıkış oranlarındaki 

değişimler Çizelge 4.10 ve Şekil 4.10 da görülmektedir. Meridik besinden RNA nın 

çıkartılması denenen tüm günlerde, kontrol besinindeki miktarın %50 oranında 

azaltılmasıyla oluşturulan besinde 13., 22., 28., 31. ve 34. günlerde, kontrol 

besinindeki miktarın %50 oranında arttırılmasıyla oluşturulan besinde ise 22., 28., 

31. ve 34. günlerde ergin dişi birey çıkışı kontrole göre önemli düzeyde azalmıştır. 

Besinde 0.1125 g RNA bulunması 10., 16. ve 25. günlerde ergin dişi birey çıkışını 

kontrole göre önemli düzeyde azaltarak etkisini göstermiştir. 

Her bir besinin kendi içinde günlere göre karşılaştırılması sonucu elde edilen 

P. turionellae'nın eşey oranına ait veriler Çizelge 4.10 ve Şekil 4.10 de sunulmuştur. 

Kontrol besinden elde edilen ergin birey çıkışları arasında 31. gün hariç 

denenen diğer günlerde önemli bir fark bulunmamıştır. Minimum ergin çıkışı 31. 

günde %43.33, maksimum ergin birey çıkışı ise 13. günde %83.33 olarak 

gerçekleşmiştir. Besinin RNA içermemesi maksimum birey çıkışını 13. ve 22. 

günlerde %90.00 olarak etkilerken minimum birey çıkışının 32. günde %40.00 

olmasına neden olmuştur. Besindeki RNA oranının kontrole göre %50 azaltılması 

durumunda en düşük ergin çıkışı 34. günde %33.33, en yüksek çıkış oranı da 10. 

günde %96.67 olarak gerçekleşmiştir. RNA oranın kontrol besine göre %50 

arttırılması ergin birey çıkışına herhangi bir etkide bulunmamıştır. 

Dişi birey çıkışlarının besinlerin kendi içinde değerlendirilmesi, kontrol 

besinde 25. günden itibaren dişi birey çıkışının önemli derecede düştüğünü ortaya 

çıkarmıştır. 10-22. günler arasındaki dişi birey çıkış oranları arasında önemli bir fark 

bulunamamıştır. Bu deney serisinde en düşük dişi birey çıkışı 34. günde %16.98, en 
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yüksek dişi birey çıkışı ise 19. günde %73.81 olarak tespit edilmiştir. Besinin RNA 

içermemesi durumunda en düşük dişi çıkışı 34. günde %50.00 olarak gözlenmiştir. 

En yüksek dişi birey çıkışı ise 10. günde %86.90 olarak tespit edilmiştir.  

Besinin 0.0375 g RNA içermesi durumunda en yüksek dişi birey çıkışları 13. 

ve 22. günlerde sırasıyla %81.76 ve %80.56 olarak gerçekleşmiştir. Söz konusu 

günlerde gözlenen dişi birey çıkışı 19. gün dışındaki günlere göre istatistik açıdan 

önemli düzeydedir. Bu deney serisinde en düşük dişi birey çıkışı ise %47.62 ile 25. 

günde gerçekleşmiş olup bunu %50.00 ile 34. gün takip etmiştir. 

Besindeki RNA miktarının 0.1125 g olması durumunda en düşük dişi birey 

çıkış oranı 28. günde %28.97 olarak gerçekleşmiş, bunu 25. günde %37.50, 10. 

günde %41.60 ve 16. günde %42.50 izlemiştir. En yüksek dişi birey çıkışı ise 19. 

günde gerçekleşmiş olup bu gündeki değer %73.81 dir. 

Besinin içerdiği lipit karışımı oranında yapılan değişikliklerin P. turionallae 

ergin bireylerinin sentezledikleri total protein ve glikojen miktarına etkileri Çizelge 

4.11’de sunulmuştur. 

 

Çizelge 4.11. P. turionellae'nın sentezlediği total protein ve glikojen miktarına lipit 
karışımı oranlarının etkisi 

 
Lipit  

  
Yaş ağırlık 

Protein miktarı  
(%) 

Glikojen miktarı 
(%) 

(g/100 ml)  (mg)  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  * 
0.00  291  4.64 ± 0.19 a  0.051 ± 0.001 a 
0.27  292  5.75 ± 0.10 b  0.089 ± 0.001 b 
0.54 **  267  4.49 ± 0.24 a  0.093 ± 0.002 b 
1.08  293  5.15 ± 0.27 ab  0.047 ± 0.003 a 

* : SNK: Aynı sütunda aynı harfi içeren veriler arasında P<0.05 düzeyinde istatistik ayırım yoktur. 
xs   X ±  : Aritmetik ortalama ± Standart hata 

** : Kontrol  

 

Besinin lipit içermemesi sentezlenen glikojen miktarını önemli derecede 

düşürürken protein miktarına önemli bir etkide bulunmamıştır. En yüksek protein 

sentezi %5.75 oranı ile lipit oranı kontrole göre %50 azaltılmış besinde gözlenmiştir. 

En yüksek glikojen sentezi ise kontrol besininden elde edilmiştir. Besindeki lipit 
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oranı kontrole göre %50 arttırıldığında sentezlenen protein miktarı etkilenmezken 

glikojen miktarı önemli derecede etkilenerek kontrole göre düşmesine neden 

olmuştur. 

P. turionellae ergin bireylerinin sentezlediği total protein ve glikojen 

miktarına farklı amino asit karışımı oranlarının etkisi Çizelge 4.12’de verilmiştir.  

 

Çizelge 4.12. P. turionellae'nın sentezlediği total protein ve glikojen miktarına amino 
asit karışımı oranlarının etkisi  

 
Amino asit 

  
Yaş ağırlık 

Protein miktarı  
(%) 

Glikojen miktarı 
(%) 

 (g/100 ml)  (mg)  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  * 
0.0  224  3.80 ± 0.37 a  0.153 ± 0.001 c 
1.5  265  4.19 ± 0.10 ab  0.117 ± 0.007 b 
3.0 **  226  4.72 ± 0.30 b  0.049 ± 0.007 a 
4.5  221  4.91 ± 0.21 b  0.053 ± 0.001 a 

* : SNK: Aynı sütunda aynı harfi içeren veriler arasında P<0.05 düzeyinde istatistik ayırım yoktur. 
xs   X ±  : Aritmetik ortalama ± Standart hata 

** : Kontrol 
 

Besindeki amino asit karışımının çıkartılması sentezlenen protein miktarını 

kontrole göre önemli düzeyde düşürmüş, denenen diğer derişimler ise önemli bir 

etkide bulunmamıştır. Sentezlenen glikojen miktarını ise besinin amino asit 

içermemesi ve kontrole göre %50 az içermesi durumunda kontrole oranla önemli 

düzeyde artarak etkisini göstermiştir. Kontrol besinindeki amino asit miktarının %50 

çıkartılması sentezlenen protein miktarına herhangi bir etkide bulunmamıştır 

(Çizelge 4.12). 

Besindeki sükroz oranlarında yapılan değişikliklerin P. turionellae ergin 

bireylerinin sentezlediği total protein ve glikojen miktarlarına etkileri Çizelge 

4.13’de verilmiştir. 
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Çizelge 4.13. P. turionellae'nın sentezlediği total protein ve glikojen miktarına 
sükroz oranlarının etkisi 

 
Sükroz 

  
Yaş Ağırlık 

Protein miktarı  
(%) 

Glikojen miktarı 
(%) 

(g/100 ml)  (mg)  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  * 
0.0  212  2.43 ± 0.10 a 0.023 ± 0.001 a 
7.0  233  4.45 ± 0.42 b 0.066 ± 0.005 b 
14.0 **  211  4.98 ± 0.11 b 0.124 ± 0.007 d 
21.0  259  4.19 ± 0.07 b 0.084 ± 0.005 c 

* : SNK: Aynı sütunda aynı harfi içeren veriler arasında P<0.05 düzeyinde istatistik ayırım yoktur. 
xs   X ±  : Aritmetik ortalama ± Standart hata 

** : Kontrol 

 

 Besindeki sükrozun tamamen çıkartılması sentezlenen protein ve glikojen 

miktarını denenen diğer besinlere göre önemli ölçüde düşürmüştür. Bu düşüş 7.0 g 

ve 21.0 g sükroz içeren besinlerde de kontrole göre önemli düzeydedir. Sentezlenen 

protein miktarı denenen diğer besinlerde etkilenmemiştir (Çizelge 4.13.) 

Besindeki farklı tuz karışımı oranlarının P. turionellae ergin dişi bireylerinin 

sentezlediği total protein ve glikojen miktarına etkileri Çizelge 4.14’de sunulmuştur. 

 

Çizelge 4.14. P. turionellae'nın sentezlediği total protein ve glikojen miktarına tuz 
karışımı oranlarının etkisi 

 
Tuz 

  
Yaş Ağırlık 

Protein miktarı  
(%) 

Glikojen miktarı 
(%) 

(g/100 ml)  (mg)  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  * 
0.0000  273  5.43 ± 0.27 c  0.084 ± 0.007 a 
0.0375  230  3.61 ± 0.08 a  0.103 ± 0.004 b 
0.0750 **  213  4.09 ± 0.03 ab  0.122 ± 0.004 c 
0.1125  210  4.38 ± 0.15 b  0.072 ± 0.001 a 

* : SNK: Aynı sütunda aynı harfi içeren veriler arasında P<0.05 düzeyinde istatistik ayırım yoktur. 
xs   X ±  : Aritmetik ortalama ± Standart hata 

** : Kontrol 
 

Besinin tuz içermemesi sentezlenen glikojen miktarını kontrole göre önemli 

düzeyde düşürürken protein miktarının denenen tüm besinlere oranla önemli düzeyde 

artmasına neden olmuştur. Sentezlenen glikojen miktarının en yüksek değeri kontrol 
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besinindeki oranda olarak tespit edilmiş olup denenen diğer oranlar önemli derecede 

glikojen miktarının düşmesine neden olmuştur (Çizelge 4.14). 

Besindeki RNA oranında yapılan değişikliklerin P. turionellae erginlerinin 

sentezlediği total protein ve glikojen miktarına etkileri Çizelge 4.15’de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.15. P. turionellae'nın sentezlediği total protein ve glikojen miktarına RNA 
oranlarının etkisi 

 
RNA 

  
Yaş Ağırlık 

Protein miktarı   
(%) 

Glikojen miktarı 
(%) 

(g/100 ml)  (mg)  ( xs   X ± )  *  ( xs   X ± )  * 
0.0000  236  4.88 ± 0.09 a 0.091 ± 0.004 b 
0.0375  236  5.59 ± 0.15 b 0.059 ± 0.002 a 
0.0750 **  222  4.66 ± 0.17 a 0.052 ± 0.001 a 
0.1125  224  4.40 ± 0.20 a 0.048 ± 0.006 a 

* : SNK: Aynı sütunda aynı harfi içeren veriler arasında P<0.05 düzeyinde istatistik ayırım yoktur. 
xs   X ±  : Aritmetik ortalama ± Standart hata 

** : Kontrol 
 

Besinden RNA nın çıkartılması sentezlenen protein miktarını etkilemezken 

glikojen miktarı önemli düzeyde etkilenerek artmıştır. Sentezlenen protein miktarının 

denenen tüm oranlara göre en yüksek olduğu değer %5.59 ile kontrol besinine oranla 

RNA nın %50 azaltılması ile elde edilen besinden elde edilmiştir. 
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5. TARTIŞMA 

 

Sunulan çalışmada kimyasal yapısı bilinen meridik bir besini oluşturan lipit 

karışımı, amino asit karışımı, sükroz, inorganik tuz karışımı, ve RNA gibi besin 

bileşenlerinin oranlarında yapılan değişikliklerin P. Turionellae’nın eşey oranı ile 

ergin dişi bireylerin sentezledikleri total protein ve glikojen miktarı üzerine etkileri 

araştırılmıştır. 

Son yıllarda birçok endoparazitoid türünün in vitro şartlarda, gerek larva 

gerekse ergin evrede herhangi bir konağa gereksinim duymadan yetiştirilmesine 

yönelik sentetik besinleri geliştirilme çabalarının arttığı gözlenmektedir (Xie ve ark., 

1989; Magro ve Parra, 2002, 2004). Bu besinlerden elde edilen sonuçlar bazı 

durumlarda tatmin edici olsa da, böceklerin besinsel gereksinimlerinin tam olarak 

ortaya çıkartılması için kimyasal yapısı bilinen daha fazla sayıdaki sentetik besin 

geliştirme çalışmalarına gereksinim duyulduğu açıkça ortadadır.  

Böceklerin büyüme, gelişme ve üreme gibi fizyolojik faaliyetlerinin 

sürdürülebilmesi, uygun besinlerin yeterli miktarlarda vücuda alınımı ile yakından 

ilişkili olup sağlıklı ergin bireylerin yetiştirilmesi, besini oluşturan besin 

bileşenlerinin dengeli ve gereksinimi karşılayabilecek ölçüde olmasını zorunlu hale 

getirmektedir (Para, 1991; Magro ve ark., 2006). Diğer taraftan ergin öncesi evrede 

alınan besinin böceğin gelişme süresine, erginleşme oranına, ergin büyüklüğüne ve 

ergin evrede kullanılmak üzere depo edilen madde miktarı gibi bazı fizyolojik ve 

metabolik kriterleri önemli ölçüde etkilediğini de unutmamak gerekir. Ergin evrede 

alınan yağ asidinin etkisinin genelde bir sonraki jenerasyonda görülmesi (House, 

1972), bu konuyu açıklayan önemli bir örnek olarak verilebilir.   

 Sunulan çalışmada P. turionellae besininden yağ asitlerinin tamamen 

çıkartılması toplam ergin çıkışına önemli bir etkide bulunmamıştır. Gözlenen bu 

durum böceğin larval evrede depo ettiği lipit rezervleriyle ergin dönemdeki 

gereksinimi karşılayabildiği fikrini vermektedir. P. turionellae ergin besininden lipit 

karışımın tamamen çıkartılmasının yumurta sayısı ve açılımına herhangi bir etkisinin 
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olmaması (Emre ve Yazgan, 1990), elde edilen sonuçlarla bir uyumluluk 

göstermektedir. Yağ asitsiz ortamda gözlenen bu etki için ileri sürebileceğimiz diğer 

bir neden ise P. turionellae bireylerinin yağ asitlerini sentezleyebilme özelliklerinin 

olabileceğidir. Yapılan araştırmalarda böceklerin temel yağ asitlerini de 

sentezleyebilme özelliklerinin ortaya çıkartılması (Stanley-Samuelson ve Dadd, 

1983; Stanley-Samuelson ve ark., 1986; Başhan, 1995) ve P. turionellae besinindeki 

yağ asitlerinin tamamen çıkartılmasının böceğin sentezlediği total lipit üzerinde 

herhangi bir etkinin yapmadığının saptanması da (Nurullahoğlu ve Aksoylar, 1998) 

bu görüşümüzü destekler niteliktedir. 

Böceklerin lipitlere duydukları gereksinimin farklılık gösterebileceği çeşitli 

araştırmalarda ortaya konmuştur. Örneğin, Exeristes roborator (Thompson, 1977), 

Agria housei (House, 1954) ve Itoplectis conquisitor (Yazgan, 1972) bireyleri yağ 

asidi içermeyen ortamda gelişmelerini sürdürdükleri halde P. turionellae 

larvalarından normal görünümlü ergin bireylerin meydana gelmesi için larval 

besininde yağ asitlerine ihtiyacı olduğunu Yazgan (1981) vurgulamıştır. 

Endoparazitoid bir tür olan ve birçok lepidopter türünü parazitleyebilen 

Euplectrus sparatae larval gelişimi için lipit bakımından zengin bir hemolenfe sahip 

olan Pseudaletia separate’yi konak olarak tercih etmektedir (Nakamatsu ve Tanaka, 

2003, 2004). P. turionellae besinindeki lipit oranının artması dişi birey çıkış oranının 

artmasına neden olmuş, bu artış özellikle böceğin en verimli dönemi olan 16. ile 28. 

günler arasında gerçekleşmiştir.  Bu iki endoparazitoidten elde edilen veriler birlikte 

değerlendirildiğinde, böceğin neslini devam ettirmede sağlıklı ve verimli bireyler 

oluşturması için lipit içeriğine yüksek oranda gereksinim duyduğu ileri sürülebilir.   

Amino asitlerin diğer hayvan gruplarında olduğu gibi böceklerin büyüme ve 

gelişmelerinde de önemli bir yere sahip olduğu bilinmektedir. Yapılan çalışmalarda 

amino asitlerin besindeki nicel ve nitel miktarına göre birçok böcek türünün üreme 

ve gelişmesini doğrudan etkilediği belirtilmiştir (Hinton ve ark., 1951; Friend ve ark., 

1957; Tsiropoulos, 1977, 1978, 1980, 1983; Ferro ve Zucoloto, 1991; Kaur ve 

Srivastava, 1995; Cangussu ve Zucoloto, 1997; Zografou ve ark., 1998; Chang ve 

ark., 2001; Chang, 2004).  
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Çalışmadan elde edilen sonuçlar farklı konsantrasyonlarda amino asit içeren 

besinlerle beslenen P. turionellae bireylerinden ergin ve dişi birey çıkışında görülen 

farklılıkların, söz konusu besin bileşeninin böceğin üreme periyodunda çok önemli 

bir yere sahip olduğunu açıkça göstermektedir. Bu durum bazı böcek türlerinde de 

görülmektedir. Örneğin, Tetrastichus israeli'nin eşey oranındaki farklılıklar, böceğin 

farklı konaklar üzerinde yetiştirilmesi ile oluşmakta ve bu oluşum konaklardaki 

temel amino asit oranlarındaki nitel farklılıkların bir sonucu olarak 

değerlendirilmektedir (Nadarajan ve Jayaraj, 1975). Benzer şekilde I. conquisitor 

larvalarının besinindeki amino asit oranındaki artış, dişi birey çıkışında bir artışa 

neden olmuştur (Yazgan, 1972). Rojas ve ark. (1995), Bracon thurberiphagae 

bireylerinin besinine amino asit takviyesi yapılmasının Heliothis virescens 

konaklarından çıkan erkek birey çıkışını düşürdüğünü bildirmiştir. Bu bilgiler 

ışığında P. turionellae eşey oranında gözlenen farklılıkların besinin nitel 

bileşiminden önemli ölçüde etkilenebileceğini göstermesi açısından dikkat çekicidir. 

P. turionellae bireylerinden elde edilen diğer önemli bir bulgu, besinin amino 

asit içermemesi durumunda ergin dişi birey çıkış oranında gözlenen aşırı düşme 

olmuştur. Arrhenotoki gösteren P. turionellae’da bu durumun amino asit 

yetersizliğine bağlı olarak çiftleşme aktivitesinin veya sperm sayısının önemli ölçüde 

inhibisyonunun bir sonucu olabileceği düşünülebilir. Parazitoid hymenopter 

dişilerinin sahip oldukları haplo-diploid eşey belirleme özellikleri sayesinde 

yumurtaya sperm girişini kontrol ederek eşeyi belirleyebilmektedirler. Emre ve 

Yazgan (1990) besindeki amino asidin tamamen çıkartılması P. Turionellae’nın 

yumurta sayısını ve açılımını  önemli düzeyde düşürdüğünü belirtmiştir. Dişi birey 

çıkışındaki bu düşüşün, yumurta sayısında ve açılımında gözlenen değişikliklerle 

birlikte yapılmasında büyük yarar vardır. 

Bracon hebetor (Say) (Gündüz ve Gülel, 2005), Dibrachys boarmiae 

(Walker) (Gülel, 1982), Catolaccus grandis (Morales-Ramos ve Cate, 1992) ve 

Apantales galleriae (Uçkan ve Gülel, 2002) gibi bazı hymenopter parazitoid türünde 

yaşlanmaya bağlı olarak dişi birey çıkışında belirgin düşüşlerin olduğu 
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bilinmekleredir. P. turionallae’da da böceğin yaşının ilerlemesine bağlı olarak dişi 

birey çıkışında azalma gözlenmiştir. 

 Amino asitlerin böceklerin gelişimi için vazgeçilmez bir besin kaynağı 

olduğu bilinmekle birlikte besindeki glisin ve serinin yüksek konsantrasyonlarının 

toksik etki yaparak D. melanogaster’in büyümesini inhibe etmesi (Hinton ve ark., 

1951), Coleomegilla maulata bireylerin ömür uzunluğunun besindeki amino asit 

oranının artmasına bağlı olarak azalması (Attallah ve Newsom, 1966),  Brachymeria 

lasus larvaların ağırlığının besindeki glikoz ve amino asit miktarın birlikte artırılması 

durumunda azalması (Thompson, 1983a), böceğin besinindeki amino asit miktarı ile 

çeşitli fizyolojik ve metabolik işlevler arasında yakın bir ilişkinin olduğunu 

göstermektedir. Sunulan çalışmada da besindeki amino asit oranındaki artışa paralel 

olarak gerek ergin birey gerekse de dişi birey çıkışındaki azalmanın gözlenmesi bu 

ilişkiyi kuvvetle destekler bir nitelik taşımaktadır. Diğer taraftan gerek toplam ergin 

gerekse de dişi birey çıkışından elde edilen veriler, kontrol besini olarak 

kullandığımız meridik besinin amino asit bakımından uygun dengelenmemiş 

olabileceği kanısını vermektedir. 

Enerji gereksinimlerini karbohidrattan başka kaynaklardan da karşılayabilen 

böcekler dışındaki böcek gruplarının besinlerinde kesinlikle karbohidrata gereksinim 

duyulmaktadır (Dadd, 1963; Rock ve Sharma, 1974; Thompson, 1977, 1981; Emre 

ve Yazgan, 1990; Özalp ve Emre, 2001). P. turionellae ergin bireylerinin yumurta 

veriminin araştırıldığı bir çalışmada sükrozun önemi tespit edilmiş ve optimum 

yumurta verimi için minimum %7 oranında sükrozun besin bileşiminde bulunması 

gerektiği tespit edilmiştir (Emre ve Yazgan 1990). Sunulan çalışmada da P. 

turionellae besininden sükrozun çıkartılması veya besinin az oranda sükroz içermesi 

bireylerin yaklaşık sekiz gün yaşamalarına neden olmuş ve bu sonuç böceğin sükroz 

gereksinimini bir daha ortaya koymuştur. 

Trichogramma minutum Riley (Leatemia ve ark., 1995), Bathyplectes 

curculionis (Jacob ve Evans, 2000), Cotesia plutellae (Mitsunaga ve ark., 2004) ve  

Pteromaus cerealellae (Onagbola ve ark., 2007) gibi böcek türlerinde sükroz 

parazitleme yeteneğini arttırmıştır, Trichogramma minutum Riley (Leatemia ve ark.,  
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1995) karbonhidratların dişi çıkışı üzerine etkili olmuştur. Wackers (2001) Cotesia 

glumerulata üremesi üzerine sükrozun, glukoz ve fruktoz kadar etkili olduğunu, 

mannoz ve galaktozun söz konusu böcek türü için uygun bir besin maddesi 

olamadığını vurgulamış ve böcek türlerinin üremesinde uygun karbonhidrat 

kaynağının seçimi kadar besindeki nicel ve nitel oranın önemini açıkça belirtmiştir. 

Sunulan çalışmada da sükrozun P. turionellae’nın total ergin ve dişi birey çıkışına 

etkili olduğu görülmektedir. Elde edilen veriler bu böcek türünde de besindeki 

sükroz oranının iyi dengelenmiş olmasının çok önemli olduğunu açıkça ortaya 

koymuştur.   

 Bilindiği gibi bütün hayvan grupları eser miktarlarda da olsa inorganik tuzlara 

gereksinim duymaktadır. Birçok metabolik olayda rol aldığı bilinen bu maddelerin 

bazı enzimlerin yapısında kofaktör olarak da işlev gördüğü ve bunlardan özellikle 

sodyum, potasyum ve kalsiyumun birçok fizyolojik olayda önemli rollerinin 

olduğunu unutmamak gerekir. Böceğin besininden tuzun tam olarak çıkartılmasının 

zor olması ve bunlara olan gereksinimin tam olarak ortaya çıkartılması için gerekli 

olan sentetik besinlerin bütün böcekler için geliştirilememiş olmaması, bu konuyla 

yapılacak çalışmaları olumsuz yönde etkilemektedir. Buna rağmen geliştirilen 

sentetik besinler kullanılarak böceklerin fizyolojisi üzerine tuzların etkisini ortaya 

çıkartan çalışmalar sınırlı sayıda da olsa bulunmaktadır. Agria housei (House, 1966) 

bireylerin gelişimi ve üremesi için besininde %2 oranında tuzun olması gerektiği, 

Exeristes comstockii (Bracken, 1965, 1966, 1969) besininden tuzun tamamen 

çıkartılmasının yumurta sayısında önemli bir azalmaya neden olduğu, Hylobius 

transversovittatus (Blossey ve ark., 2000) da tuz karışımının ergin çıkışını önemli 

ölçüde etkilediği ve Ceratitis capitata (Chang ve ark., 2001) larvalarının gelişimi 

üzerine tuzların etkisi olduğunun tespit edilmesini bunlara örnek olarak verebiliriz. 

 Ergin P. turionellae bireylerinin besininden tuzun tamamen çıkartılması ergin 

çıkışını etkilemediği gibi dişi birey çıkışını arttırmıştır. Aynı türün dişilerinde de 

inorganik tuzların yumurta üretimine ve açılımına önemli bir etkide bulunmaması 

(Emre ve Yazgan, 1990), bu böceğin üreme fonksiyonlarında inorganik tuzlara 

gereksinim duyulmadığı hakkında bir yorum yapmamıza neden olabilir. Bununla 



5. TARTIŞMA                                                                                  Mustafa COŞKUN 
 

56 
 

beraber besindeki tuz miktarının artmasına bağlı olarak dişi birey çıkışında gözlenen 

önemli düşmenin bu besin bileşeninin özellikle dişi birey oluşumu sürecinde gerekli 

olabileceği fikrini vermektedir. Diğer taraftan besindeki tuz miktarına bağlı olarak 

ergin birey çıkışında gözlenen negatif etkilenme, sözü edilen besin bileşeninin 

miktarının kritik bir değere sahip olabileceğini açıkça ortaya koymaktadır. 

Nükleik asitlere özellikle DNA ve RNA yapımı için gereksinim duyulmakta 

olup, böcekler diğer yüksek organizasyonlu hayvan gruplarında olduğu gibi 

nükleotidlerin sentezini yapabilmektedirler (House, 1965; Dadd,1970). Bununla 

birlikte yapılan çalışmaların azlığı RNA nın böcekler üzerindeki etkilerini tam olarak 

ortaya konmasında önemli bir eksiklik olarak görülmektedir. P. turionellae 

besininden RNA nın çıkartılması veya besine düşük oranda verilmesi ergin birey 

çıkışını etkilememiştir. Buna karşın besindeki oranının arttırılması ergin çıkış 

oranında önemli bir artmaya neden olmuştur. Elde edilen verilerden besindeki RNA 

miktarı ile dişi birey çıkış oranı arasında ters bir orantının olduğunu söylememiz 

mümkündür. P. turionellae bireylerinde besinde RNA olmayışı dişi birey çıkışını 

önemli düzeyde arttırmıştır. Bu sonuçlar RNA nın eşey oranı üzerine olan etkisinin 

dişi bireylerden çok erkek bireylere olan etkisinin bir sonucu olabileceği fikrini 

vermektedir. 

 Birçok böcek türünde üreme davranışlarındaki kararlılık ve çiftleşmenin 

başarısı, böcekteki kullanıma hazır enerji miktarı ile çok yakın bir ilişki içindedir  

(Petersson, 1989; Marden ve Waage, 1990; Yuval ve ark., 1994). Bu bakımdan uçma 

aktivitesinde kullanılan bu enerjinin tekrar yerine konamaması, böceğin çiftleşmesi 

için gerekli olan enerjinin bir ölçüde karşılanamaması anlamına gelebilmektedir 

(Yuval ve ark., 1994). Birçok parazitoid uçma, hareket, konaklarını bulma ve 

parazitleme gibi faaliyetlerinin devamı için gerekli olan enerjiyi, yağ ile birlikte depo 

ettikleri glikojenden sağlarlar ve bu depo glikojen miktarı da böceğin yaşı ve 

beslenme şekli ile çok yakın bir ilişki içindedir. Sunulan çalışmada besin 

bileşenlerinin oranlarında yapılan değişiklikler sonucu P. turionellae bireylerinin 

sentezledikleri glikojen miktarları dikkate alındığında böceğin gereksinim duyduğu 

enerjiyi büyük ölçüde depo ettikleri glikojenden sağladıkları anlaşılmaktadır. 
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Besinden sükroz ve lipit karışımının çıkartılması sonucu gözlenen glikojen 

miktarındaki önemli azalmayı bu durumu açıklayan önemli iki veri olarak 

değerlendirebiliriz. 

 Alves ve Zucoloto, (1977) tarafından yapılan çalışmada böceklerin 

depoladıkları protein miktarının yumurta sayısını, ergin çıkışını ve ergin büyüklüğü 

üzerine etkili olabileceğini ortaya koymuşlardır. Sunulan çalışmada da besinden 

özellikle amino asit karışımının çıkartılması böceğin sentezlediği protein miktarını 

önemli düzeyde düşürmüştür. Aynı besinin özellikle dişi birey çıkışını önemli 

derecede etkileyerek düşürmesi depolanan protein miktarı ile verimli birey çıkışı 

arasında bir ilişkinin olabileceğini göstermesi açısından dikkat çekicidir. Bununla 

beraber besindeki besin bileşenlerinin oranlarına bağlı olarak P. turionellae’nın 

sentezlediği protein miktarı ile ergin birey çıkış oranları arasında doğrusal bir 

ilişkinin bulunmadığını elde ettiğimiz verilere bakarak söylememiz mümkündür. 
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6. SONUÇ ve ÖNERİLER 

 

Biyolojik mücadelede kullanılan böceklerin en kısa sürede ve mümkün olan 

en yüksek sayıda dişi birey üretilmesi için yeni besinlere ihtiyaç duyulmaktadır.  

Eşey oranı çalışmalarında daha çok pup büyüklüğüne bağlı çalışmalar yapılmakla 

birlikte besinsel çalışmalara azda olsa rastlanmaktadır. Bu çalışmalarda daha çok 

kimyasal yapısı tam olarak bilinmeyen besinler kullanılması böceğin eşey oranı ve 

besinsel ihtiyacı arasında ilişkinin tam olarak açıklanmasına imkan vermemektedir. 

Bundan sonraki çalışmaların kimyasal yapısı bilinen sentetik besinlerle yapılması 

böceğin besinsel ihtiyaçlarının tam olarak açıklanabilmesi açısından daha iyi olabilir.  

 Yaptığımız çalışmada özellikle sükroz, amino asit ve lipit karışımına bağlı 

olarak dişi birey çıkışında önemli değişiklikler görülmüştür. Bu bilgiler ışığında 

yukarıda bahsedilen besin bileşenlerin ikili veya üçlü gruplar halinde farklı oranların 

Pimpla turionellae eşey oranına etkisinin araştırılması biyolojik mücadelede 

kullanılabilirliği olan böceklerin kitlesel üretilmesi için önemli sonuçlara ulaşmamızı 

sağlayabilir. 

 Farklı besinlerin P. turionellae ergin dişilerin sentezlediği protein ve glikojen 

miktarlarını etkilediği çalışmada açık bir şekilde vurgulanmakla birlikte elde edilen 

veriler ile eşey oranı arasında tam bir ilişki olmakla birlikte bu ilişki tam olarak tespit 

edilememiştir. Bu çalışmaya ek olarak eşey oranı ve glikojen ile protein miktarı 

arasında ilişkinin tam olarak tespit edilebilmesi için bu yöndeki çalışmalara yön 

verilmekle birlikte özellikle protein miktarının belirlenmesi için elektroforetik 

tekniklere başvurulması daha iyi olabilir.  
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